№1-153/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 мая 2024 года г. Оренбург

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Турмухамбетовой В.Т.,

при секретаре судебного заседания Ерофеевой С.Д.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Базанова А.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

защитников – адвокатов Давыдовой А.А., Шапошниковой Ю.И., Пастуховой А.В., Малкина К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, судимого:

- 19 февраля 2018 года по приговору Дзержинского районного суда г. Оренбурга по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 9 ноября 2021 года освобожденного по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей с 14 июня 2023 года по настоящее время.

ФИО4, судимого:

- 31 марта 2015 года по приговору Центрального районного суда г. Оренбурга по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

- 23 мая 2019 года по приговору Акбулакского районного суда Оренбургской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, по правилам ст. 70 УК РФ с приговором Центрального районного суда г. Оренбурга от 31 марта 2015 года, к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 21 января 2022 года освобожденного по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей с 14 июня 2023 года по настоящее время.

ФИО5 судимого:

- 22 мая 2017 года по приговору Промышленного районного суда г. Оренбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 19 февраля 2019 года по отбытии наказания, 

- 27 ноября 2020 года по приговору Промышленного районного суда г. Оренбурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 31 декабря 2020 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей с 15 июня 2023 года по настоящее время.

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО3 и ФИО5 дважды покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, один из которых совершили в значительном размере.

ФИО3 также покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления были совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

ФИО3, осведомленный о повышенном спросе на наркотические средства, психотропные вещества у лиц, незаконно их потребляющих, о возможности получения высокого дохода за счет сбыта незаконно приобретенных крупных партий наркотических средств разовыми дозами или мелкооптовыми партиями, то есть прибыльности от их оборота, в неустановленный период, но не позднее января 2023 года, находясь в г.Оренбурге, из корыстных побуждений, обладая практическими навыками работы с интернет - ресурсами и электронными платежными системами, нигде не работая, то есть, не имея постоянного законного источника доходов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, располагая информацией о каналах приобретения наркотических средств в целях последующего сбыта тайниково-«закладочным» способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сети «Интернет»), сформировал у себя прямой устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Оренбурга, в целях получения стабильного высокого дохода от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки. 

Для реализации преступного умысла ФИО3 не позднее января 2023 года, применяя имеющиеся познания в «теневом» сегменте сети Интернет, используя принадлежащий ему сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max», IMEI 1: «

<

Номер обезличен>», IMEI 2: «

<

Номер обезличен>», посредством специального программного обеспечения («TorBrowser», «VPN» и др.), позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение и исключающего идентификацию пользователя сотрудниками правоохранительных органов, на платформе «BlackSprut», вступив в преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств, оплатил аренду за использование платформы «BlackSprut» для работы Интернет-магазина, внеся плату через предоставленный в пользование магазину «Bitcoin»-кошелек, пополнив его посредством использования сервисов неустановленных электронных платежных систем, при пособничестве не установленных следствием лиц, предоставивших возможности по использованию сервисов платформы BlackSprut» (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), создал витрину в Интернет-магазине «ICE CREAM» по продаже наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша, мефедрона, осуществляя общее администрирование витрины под никнеймами «Ice Cream Admin» и «Ice Work», разработал презентацию витрины магазина, разместив его описание и правила работы, рекламу о видах и качестве нелегально реализуемых наркотических средств - каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, обозначив для потенциальных клиентов места размещения тайников-«закладок» на территории г. Оренбурга, и разместил подробную информацию для потребителей о цене и порядке реализации товара, действующих системах скидок и бонусов по приобретению наркотиков, акциях, появлении в продаже новых видов наркотических средств, психотропных веществ и их смесей (препаратов) и т.д. и публичные объявления о «трудоустройстве», наличии и видах «вакансий» в Интернет-магазине, зарегистрировал ряд не установленных следствием электронных кошельков в платежной системе «Bitcoin» для осуществления бесконтактного расчета с поставщиками и покупателями наркотических средств.

Для бесперебойных поставок вышеуказанных наркотических средств для последующей их реализации посредством Интернет-магазина «ICE CREAM», ФИО3 при использовании сервисов платформы «BlackSprut» приискал неустановленного поставщика (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществляющего оптовые поставки наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, путем оборудования тайников-«закладок» на территории г.Оренбурга.

Для совместной фасовки наркотических средств в отдельные свертки и их последующей реализации мелкооптовыми и розничными партиями, ФИО3 не позднее мая 2023 года привлек к данной преступной деятельности своего знакомого ФИО4, не имевшего законного источника дохода и разделявшего с ним общие ценности и устремления, ориентированные на достижение материального благополучия за счет прибыли от сбыта наркотических средств, тем самым вступил с ФИО4 в преступный сговор на совершение преступления. ФИО4, согласно договоренности с ФИО3, осуществлял также функцию «водителя» для доставки совместно с ФИО3 расфасованных наркотических средств до мест размещения тайников-«закладок» на находящемся в пользовании ФИО4 транспортном средстве - автомобиле марки «Chery» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. 

Далее, для достижения поставленной цели, ФИО3 в целях хранения и фасовки наркотических средств не позднее 1 июня 2023 года арендовал жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. 

ФИО3 не позднее 7 июня 2023 года, осуществляя общее администрирование витрины Интернет-магазина «ICE CREAM», находясь на территории г. Оренбурга, действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору с ранее приисканным им неустановленным поставщиком, позиционирующим себя на он-лайн платформе «BlackSprut» в качестве Интернет-магазина, получив от последнего информацию о готовности предоставить оптовую партию наркотических средств - каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, осуществил финансовые расчеты с данным поставщиком, внеся плату через предоставленный в пользование магазину «Bitcoin»-кошелек, пополнив его посредством использования сервисов неустановленных электронных платежных систем, получив от поставщика информацию о месте оборудования тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства и ее координатах геолокации. 7 июня 2023 года ФИО3 прибыл на не установленный следствием участок местности, где, выполняя свою роль в совершении преступлений, путем извлечения в вышеуказанном месте из тайника-«закладки» получил, тем самым приобрел:

- согласно справкам об исследовании №И/2-299 от 13 июня 2023 года, №И/2-300 от 31 июля 2023 года, заключениям экспертов №Э/2-430 от 5 июля 2023 года, №Э/2-490 от 29 сентября 2023 года, смеси (препараты), содержащие наркотическое средство – мефедрон, общей массой не менее 205,8 гр., что относится к крупному размеру; 

- согласно справке об исследовании №И/2-300 от 31 июля 2023 года и заключению эксперта №Э/2-490 от 29 сентября 2023 года наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 96,3 гр., что относится к значительному размеру; 

- согласно справке об исследовании №И/2-300 от 31 июля 2023 года и заключению эксперта №Э/2-490 от 29 сентября 2023 года наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 467,9 гр., что относится к крупному размеру, которые доставил во временное жилище, расположенное по адресу: 

<

...>.

ФИО3 и привлечённый к преступной деятельности ФИО4, действуя согласно отведённым им ролям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 7 июня 2023 года по 13 июня 2023 года, находясь по адресу: 

<

...>, вышеуказанные наркотические средства расфасовали и упаковали, то есть привели в удобную для сбыта форму, затем, преследуя единый умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, действуя совместно и согласованно, планировали поместить расфасованные наркотические средства в тайники-«закладки» на территории г. Оренбурга для непосредственного сбыта потребителям наркотических средств, адреса которых путем переписки в сети «Интернет» планировали сообщать наркозависимым лицам, от которых получать денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства.

Однако, ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 13 июня 2023 года в 14 часов 45 минут ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в 55 метрах от 

<

...> по ул.

<

...>.

После чего, 13 июня 2023 года в период с 16 часов 15 минут до 19 часов 10 минут в ходе обследования арендованного ФИО3 жилища, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 215 свертков со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон, общей массой 205,8 гр., 101 сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 96,3 гр., а также 419 свертков с наркотическим средством гашиш, общей массой 467,9 гр. 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрона, общей массой 205,8 гр., каннабиса (марихуана), общей постоянной массой 96,3 гр., и гашиша, общей массой 467,9 гр., то есть в крупном размере. 

2. Он же, ФИО3, осведомленный о повышенном спросе на наркотические средства, психотропные вещества у лиц, незаконно их потребляющих, о возможности получения высокого дохода за счет сбыта незаконно приобретенных крупных партий наркотических средств разовыми дозами или мелкооптовыми партиями, то есть прибыльности от их оборота, в неустановленный период, но не позднее января 2023 года, находясь в г.Оренбурге, из корыстных побуждений, обладая практическими навыками работы с интернет - ресурсами и электронными платежными системами, нигде не работая, то есть не имея постоянного законного источника доходов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, располагая информацией о каналах приобретения наркотических средств в целях последующего сбыта тайниково-«закладочным» способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сформировал у себя прямой устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Оренбурга, в целях получения стабильного высокого дохода от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки. 

Для реализации преступного умысла, ФИО3 не позднее января 2023 года, применяя имеющиеся познания в «теневом» сегменте сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max», IMEI 1: «

<

Номер обезличен>», IMEI 2: «

<

Номер обезличен>», посредством специального программного обеспечения («TorBrowser», «VPN» и др.), позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение и исключающего идентификацию пользователя сотрудниками правоохранительных органов, на платформе «BlackSprut», вступив в преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств, оплатил аренду за использование платформы «BlackSprut» для работы Интернет-магазина, внеся плату через предоставленный в пользование магазину «Bitcoin»-кошелек, пополнив его посредством использования сервисов неустановленных электронных платежных систем, при пособничестве не установленных следствием лиц, предоставивших возможности по использованию сервисов платформы «BlackSprut» (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), создал витрину в Интернет-магазине «ICE CREAM» по продаже наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша, мефедрона, осуществляя общее администрирование витрины под никнеймами «Ice Cream Admin» и «Ice Work», разработал презентацию витрины магазина, разместив его описание и правила работы, рекламу о видах и качестве нелегально реализуемых наркотических средств - каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, обозначив для потенциальных клиентов места размещения тайников-«закладок» на территории г. Оренбурга, и разместил подробную информацию для потребителей о цене и порядке реализации товара, действующих системах скидок и бонусов по приобретению наркотиков, акциях, появлении в продаже новых видов наркотических средств, психотропных веществ и их смесей (препаратов) и т.д. и публичные объявления о «трудоустройстве» курьера-закладчика, наличии и видах «вакансий» в Интернет-магазине, зарегистрировал ряд не установленных следствием электронных кошельков в платежной системе «Bitcoin», для осуществления бесконтактного расчета с поставщиками и покупателями наркотических средств.

Для бесперебойных поставок вышеуказанных наркотических средств для последующей их реализации посредством Интернет-магазина «ICE CREAM», ФИО3 при использовании сервисов платформы «BlackSprut» приискал неустановленного поставщика (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществляющего оптовые поставки наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, путем оборудования тайников-«закладок» на территории г.Оренбурга.

Не позднее 10 мая 2023 года ФИО3, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», вступил бесконтактным способом в преступный сговор с ФИО5, который осведомленный о повышенном спросе на наркотические средства, психотропные вещества у лиц, незаконно их потребляющих, о возможности получения высокого дохода за счет сбыта незаконно приобретенных наркотических средств разовыми дозами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, располагая информацией о каналах приобретения наркотических средств в целях последующего сбыта тайниково-«закладочным» способом, с использованием сети «Интернет», сформировал у себя прямой устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Оренбурга, в целях получения стабильного высокого дохода от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки, отозвался на предложение ФИО3, размещённом в витрине Интернет-магазина «ICE CREAM» о работе в качестве курьера-закладчика наркотических средств.

Далее ФИО3, действуя умышленно, незаконно, в продолжение преступного умысла, вступил с ФИО5 в переписку в интернет-мессенджере «Telegram», в ходе которой последние распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 должен был осуществлять снабжение преступной группы оптовой партией наркотического средства - каннабиса (марихуаны), её перевозку, хранение, расфасовку и последующую передачу бесконтактным способом, посредством оборудования тайников-«закладок», ФИО5, который должен был извлекать оптовую партию расфасованных наркотических средств, переданных от ФИО3 вышеуказанным способом, и оборудовать на территории г. Оренбурга тайники-«закладки» с розничными партиями наркотических средств за материальное вознаграждение, с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам.

Для достижения поставленной цели ФИО3, в целях хранения и фасовки наркотических средств арендовал 1 июня 2023 года жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. 

В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 12 июня 2023 года, в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой не менее 6,83 гр., которое, действуя незаконно, умышленно, с той же целью, стал хранить в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, где расфасовал и упаковал его, то есть привел в удобную для сбыта форму, затем преследуя единый умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, не позднее 12 июня 2023 года поместил в тайник-«закладку» на участке местности с GPS-координатами 51.756126, 55.236474, расположенном в 150 метрах от 

<

...> 

<

...> 

<

...>, адрес которой путем переписки в сети «Интернет» сообщил ФИО5

После чего ФИО5, реализуя совместный с ФИО3 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, не позднее 12 июня 2023, находясь на участке местности с GPS-координатами 51.756126, 55.236474, расположенном в 150 метрах от 

<

...> 

<

...> 

<

...>, согласно достигнутой договоренности с ФИО3, извлек наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 6,83 гр., которое, действуя умышленно, с той же целью, стал незаконно хранить в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, где дополнительно упаковал его. Затем ФИО5, преследуя единый умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленными лицами, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 14 июня 2023 года оборудовал тайники – «закладки», куда поместил:

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,46 гр., у основания кирпичной стены в траве, в 100 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.801551, 55.106673); 

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,31 гр., в траве на земле, в 25 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.801864, 55.106417);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,28 гр., у основания дерева на земле, в 25 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.821531, 55.104634);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,33 гр., у основания дерева на земле, в 35 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.821422, 55.104018);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,30 гр., у основания куста на земле, в 35 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.823952, 55.105356);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,32 гр., у основания дерева на земле, в 45 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.823883, 55.105146);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,29 гр., у основания бетонного забора на земле, в 460 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.845993, 55.093416);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,32 гр., у основания дерева в сухой листве на земле, в 1 километре от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.845655, 55.084830);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,28 гр., у основания куста на земле, в 970 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.846687, 55.084984);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,41 гр., на земле под сухой листвой, в 1 километре 300 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.847348, 55.080139);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,33 гр., в земле под сухой листвой, в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.847368, 55.080211);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,33 гр., на земле в сухой листве, в 1 километре 300 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.847373, 55.080708);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,43 гр., в земле под сухой листвой, в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.847361, 55.079865);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,38 гр., у основания куста на земле, в 1 километре 500 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.846532, 55.079237);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,31 гр., под сухими листьями, в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.846722, 55.078203);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,37 гр., у основания маленького дерева на земле, в 1 километре 100 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.848006, 55.083132);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,27 гр., у основания сломанной ветки на земле, в 1 километре 200 метрах от дома по 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.848539, 55.081766);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,37 гр., в земле у основания металлического столба, в 100 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.727002, 55.093118);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,30 гр., в земле под листвой, 130 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.726684, 55.093047);

- сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,44 гр., в земле под пластиковой бутылкой, в 150 метрах от 

<

...> (согласно GPS-координатам 51.726591, 55.093024), местонахождение которых ФИО5 зафиксировал с использованием цифровой фотокамеры, встроенной в принадлежащем ему мобильном телефоне, в виде фотоснимков, на которых делал отметку с указанием конкретных мест размещения им свертков с наркотическим средством с изображением географических координат, для последующего размещения на витрине Интернет-магазина «ICE CREAM», с целью сбыта наркозависимым лицам. 

Однако, ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, используя сеть «Интернет» не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 15 июня 2023 года в 16 часов 20 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в 15 метрах от 

<

...>, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты, а именно: 

- 15 июня 2023 года в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности у основания кирпичной стены в траве, в 100 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.801551, 55.106673), - сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании №И/2-302 от 15 июня 2023 года и заключению эксперта №Э/2-429 от 

<

Дата обезличена> наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,46 гр.;

- 26 июня 2023 года в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности в траве на земле, в 25 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.801864, 55.106417), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,31 гр.;

- 26 июня 2023 года в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности у основания дерева на земле, в 25 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.821531, 55.104634), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,28 гр.;

- 26 июня 2023 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности у основания дерева на земле, в 35 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.821422, 55.104018), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,33 гр.;

- 26 июня 2023 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности у основания куста на земле, в 35 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.823952, 55.105356, - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,30 гр.;

- 26 июня 2023 года в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности у основания дерева на земле, в 45 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.823883, 55.105146), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,32 гр.;

- 27 июня 2023 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности у основания бетонного забора на земле, в 460 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.845993, 55.093416), - сверток с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,29 гр.;

- 27 июня 2023 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности у основания дерева в сухой листве на земле, в 1 километре от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.845655, 55.084830), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,32 гр.;

- 27 июня 2023 года в период с 11 часов 46 минут до 12 часов 12 минут в ходе осмотра участка местности у основания куста на земле, в 970 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.846687, 55.084984), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,28 гр.;

- 27 июня 2023 года в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 44 минут в ходе осмотра участка местности на земле под сухой листвой, в 1 километре 300 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.847348, 55.080139), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,41 гр.;

- 27 июня 2023 года в период с 12 часов 52 минут до 13 часов 24 минут в ходе осмотра участка местности в земле под сухой листвой, в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.847368, 55.080211), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,33 гр.;

- 27 июня 2023 года в период с 13 часов 31 минуты до 13 часов 58 минут в ходе осмотра участка местности на земле в сухой листве, в 1 километре 300 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.847373, 55.080708), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,33 гр.;

- 27 июня 2023 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности в земле под сухой листвой, в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.847361, 55.079865), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,43 гр.;

- 28 июня 2023 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности у основания куста на земле, в 1 километре 500 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.846532, 55.079237), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,38 гр.;

- 28 июня 2023 года в период с 13 часов 28 минут до 13 часов 51 минуты в ходе осмотра участка местности под сухими листьями, в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.846722, 55.078203), - сверток с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,31 гр.;

- 28 июня 2023 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 24 минут в ходе осмотра участка местности у основания маленького дерева на земле, в 1 километре 100 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.848006, 55.083132), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 

<

Дата обезличена> наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,37 гр.;

- 28 июня 2023 года в период с 14 часов 31 минуты до 14 часов 53 минут в ходе осмотра участка местности у основания сломанной ветки на земле, в 1 километре 200 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.848539, 55.081766), - изъят сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,27 гр.;

- 28 июня 2023 года в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности в земле у основания металлического столба, в 100 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.727002, 55.093118), - изъят сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,37 гр.;

- 28 июня 2023 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности в земле под листвой, в 130 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.726684, 55.093047), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,30 гр.;

- 28 июня 2023 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности в земле под пластиковой бутылкой, в 150 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.726591, 55.093024), - сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,44 гр.

Общая масса изъятых в ходе осмотров мест происшествий веществ, являющихся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), составила 6,83 гр., что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. 

3. Он же, ФИО3, осведомленный о повышенном спросе на наркотические средства, психотропные вещества у лиц, незаконно их потребляющих, о возможности получения высокого дохода за счет сбыта незаконно приобретенных крупных партий наркотических средств разовыми дозами или мелкооптовыми партиями, то есть прибыльности от их оборота, в неустановленный период, но не позднее января 2023 года, находясь в 

<

...>, из корыстных побуждений, обладая практическими навыками работы с интернет - ресурсами и электронными платежными системами, нигде не работая, то есть не имея постоянного законного источника доходов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, располагая информацией о каналах приобретения наркотических средств в целях последующего сбыта тайниково-«закладочным» способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сформировал у себя прямой устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

...>, в целях получения стабильного высокого дохода от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки. 

Для реализации преступного умысла, ФИО3 не позднее января 2023 года, применяя имеющиеся познания в «теневом» сегменте сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max», IMEI 1: «

<

Номер обезличен>», IMEI 2: «

<

Номер обезличен>», посредством специального программного обеспечения («TorBrowser», «VPN» и др.), позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение и исключающего идентификацию пользователя сотрудниками правоохранительных органов, на платформе «BlackSprut», вступив в преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств, оплатил аренду за использование платформы «BlackSprut» для работы Интернет-магазина, внеся плату через предоставленный в пользование магазину «Bitcoin»-кошелек, пополнив его посредством использования сервисов неустановленных электронных платежных систем, при пособничестве не установленных следствием лиц, предоставивших возможности по использованию сервисов платформы «BlackSprut» (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), создал витрину в Интернет-магазине «ICE CREAM» по продаже наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша, мефедрона, осуществляя общее администрирование витрины под никнеймами «Ice Cream Admin» и «Ice Work», разработал презентацию витрины магазина, разместив его описание и правила работы, рекламу о видах и качестве нелегально реализуемых наркотических средств - каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, обозначив для потенциальных клиентов места размещения тайников-«закладок» на территории 

<

...>, и разместил подробную информацию для потребителей о цене и порядке реализации товара, действующих системах скидок и бонусов по приобретению наркотиков, акциях, появлении в продаже новых видов наркотических средств, психотропных веществ и их смесей (препаратов) и т.д. и публичные объявления о «трудоустройстве» курьера-закладчика, наличии и видах «вакансий» в Интернет-магазине, зарегистрировал ряд не установленных следствием электронных кошельков в платежной системе «Bitcoin», для осуществления бесконтактного расчета с поставщиками и покупателями наркотических средств.

Для бесперебойных поставок вышеуказанных наркотических средств для последующей их реализации посредством Интернет-магазина «ICE CREAM», ФИО3 при использовании сервисов платформы «BlackSprut» приискал неустановленного поставщика (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществляющего оптовые поставки наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, путем оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

...>.

Не позднее 

<

Дата обезличена> ФИО3, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», вступил бесконтактным способом в преступный сговор с ФИО5, который осведомленный о повышенном спросе на наркотические средства, психотропные вещества у лиц, незаконно их потребляющих, о возможности получения высокого дохода за счет сбыта незаконно приобретенных наркотических средств разовыми дозами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, располагая информацией о каналах приобретения наркотических средств в целях последующего сбыта тайниково-«закладочным» способом, с использованием сети «Интернет», сформировал у себя прямой устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

...>, в целях получения стабильного высокого дохода от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки, отозвался на предложение ФИО3, размещённом в витрине Интернет-магазина «ICE CREAM» о работе в качестве курьера-закладчика наркотических средств.

Далее ФИО3, действуя умышленно, незаконно, в продолжение преступного умысла, вступил с ФИО5 в переписку в интернет-мессенджере «Telegram», в ходе которой последние распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 должен был осуществлять снабжение преступной группы оптовой партией наркотического средства - каннабиса (марихуаны), её перевозку, хранение, расфасовку и последующую передачу бесконтактным способом, посредством оборудования тайников-«закладок», ФИО5, который должен был извлекать оптовую партию расфасованных наркотических средств, переданных от ФИО3 вышеуказанным способом, и оборудовать на территории 

<

...> тайники-«закладки» с розничными партиями наркотических средств за материальное вознаграждение, с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам.

Для достижения поставленной цели ФИО3, в целях хранения и фасовки наркотических средств арендовал 

<

Дата обезличена> жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. 

В целях реализации совместного преступного умысла ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 

<

Дата обезличена>, в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой не менее 2,24 гр., которое, действуя умышленно, с той же целью, стал незаконно хранить в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, где расфасовал и упаковал его, то есть привел в удобную для сбыта форму, затем, преследуя единый умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, не позднее 

<

Дата обезличена> поместил в тайник-«закладку» на участке местности с GPS-координатами 51.756126, 55.236474, расположенном в 150 метрах от 

<

...> пос. им.Куйбышева 

<

...>, адрес которой путем переписки в сети «Интернет» сообщил ФИО5

После чего ФИО5, реализуя совместный с ФИО3 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, не позднее 

<

Дата обезличена>, находясь на участке местности с GPS-координатами 51.756126, 55.236474, расположенном в 150 метрах от 

<

...> пос. им. Куйбышева 

<

...>, согласно достигнутой договоренности с ФИО3, извлек наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 2,24 гр., которое, действуя незаконно, умышленно, с той же целью, стал хранить в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, для последующего сбыта через Интернет-магазин «ICE CREAM» наркозависимым лицам.

Однако ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 15 июня 2023 года в 16 часов 20 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в 15 метрах от 

<

...>, и в тот же день в период с 19 часов 18 минут до 19 часов 56 минут в ходе осмотра жилища ФИО5 по адресу: 

<

...>, в спальной комнате в пластиковом шланге из-под пылесоса были обнаружены и изъяты 6 фрагментов пластилина с веществами растительного происхождения, являющимися согласно справке об исследовании №И/2-303 от 

<

Дата обезличена>, заключению эксперта №Э/2-431 от 

<

Дата обезличена> наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 2,24 гр. 

Таким образом, ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 2,24 гр.

4. Он же, ФИО3, осведомленный о повышенном спросе на наркотические средства, психотропные вещества у лиц, незаконно их потребляющих, о возможности получения высокого дохода за счет сбыта незаконно приобретенных крупных партий наркотических средств разовыми дозами или мелкооптовыми партиями, то есть прибыльности от их оборота, в неустановленный период, но не позднее января 2023 года, находясь в 

<

...>, из корыстных побуждений, обладая практическими навыками работы с интернет - ресурсами и электронными платежными системами, нигде не работая, то есть не имея постоянного законного источника доходов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, располагая информацией о каналах приобретения наркотических средств в целях последующего сбыта тайниково-«закладочным» способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сформировал у себя прямой устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

...>, в целях получения стабильного высокого дохода от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки. 

Для реализации преступного умысла, ФИО3 не позднее января 2023 года, применяя имеющиеся познания в «теневом» сегменте сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max», IMEI 1: «

<

Номер обезличен>», IMEI 2: «

<

Номер обезличен>», посредством специального программного обеспечения («TorBrowser», «VPN» и др.), позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение и исключающего идентификацию пользователя сотрудниками правоохранительных органов, на платформе «BlackSprut», вступив в преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств, оплатил аренду за использование платформы «BlackSprut» для работы Интернет-магазина, внеся плату через предоставленный в пользование магазину «Bitcoin»-кошелек, пополнив его посредством использования сервисов неустановленных электронных платежных систем, при пособничестве не установленных следствием лиц, предоставивших возможности по использованию сервисов платформы «BlackSprut» (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), создал витрину в Интернет-магазине «ICE CREAM» по продаже наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша, мефедрона, осуществляя общее администрирование витрины под никнеймами «Ice Cream Admin» и «Ice Work», разработал презентацию витрины магазина, разместив его описание и правила работы, рекламу о видах и качестве нелегально реализуемых наркотических средств - каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, обозначив для потенциальных клиентов места размещения тайников-«закладок» на территории 

<

...>, и разместил подробную информацию для потребителей о цене и порядке реализации товара, действующих системах скидок и бонусов по приобретению наркотиков, акциях, появлении в продаже новых видов наркотических средств, психотропных веществ и их смесей (препаратов) и т.д. и публичные объявления о «трудоустройстве» курьера-закладчика, наличии и видах «вакансий» в Интернет-магазине, зарегистрировал ряд не установленных следствием электронных кошельков в платежной системе «Bitcoin», для осуществления бесконтактного расчета с поставщиками и покупателями наркотических средств.

Для бесперебойных поставок вышеуказанных наркотических средств для последующей их реализации посредством Интернет-магазина «ICE CREAM», ФИО3 при использовании сервисов платформы «BlackSprut» приискал неустановленного поставщика (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществляющего оптовые поставки наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, путем оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

...>.

Далее, для достижения поставленной цели ФИО3, в целях хранения и фасовки наркотических средств арендовал 

<

Дата обезличена> жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. 

Не позднее 

<

Дата обезличена> ФИО3, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», с целью последующего сбыта, незаконно приобрел растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой не менее 36,0 гр., которое, действуя умышленно, с той же целью, стал незаконно хранить в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, где расфасовал и упаковал его, то есть привел в удобную для сбыта форму, затем преследуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, поместил в оборудованный им тайник-«закладку» на участке местности с GPS-координатами 51.776790, 55.235649, расположенном в 35 метрах от 

<

...>, адрес которой путем переписки в сети «Интернет» планировал сообщить неустановленному курьеру-закладчику для последующего сбыта наркозависимым лицам. 

Однако ФИО3 и неустановленные лица до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

Дата обезличена> в 14 часов 45 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в 55 метрах от 

<

...> по ул. 

<

...>, а 

<

Дата обезличена> в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с GPS-координатами 51.776790, 55.235649, расположенного в 35 метрах от 

<

...>, на земле в траве сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 2 свертка, в каждом из которых содержались по 15 свертков с растительными массами, являющимися согласно заключению эксперта №Э/2-451 от 

<

Дата обезличена> наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 36,0 гр., что является значительным размером.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3 следует, что в апреле 2023 года у него сложилось крайне тяжелое материальное положение, и он решил заняться распространением наркотических средств. Для этого на сайте «IceCream» он зарегистрировал аккаунт и начал заниматься продажей наркотических средств, которые приобретал в более крупных магазинах на различных торговых площадках в сети Интернет. После чего дома расфасовывал на мелкие партии и сбывал их через тайники-«закладки», отправляя при этом на сайт фотографии с координатами их расположения. Он получал оптовые партии наркотических средств от не известного ему лица, размещал розничные закладки с наркотическим средством или оптовыми партиями для не известного ему курьера-закладчика. Оплату за сбытые наркотические средства получал на свой биткоин-кошелек, который был прикреплен к учётной записи интернет-магазина.

Примерно в конце мая 2023 года он арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где осуществлял хранение наркотических средств с целью последующего сбыта в Интернет-магазине «ICE CREAM», администрирование которого он осуществлял, и с помощью которого размещал объявления о продаже наркотических средств и трудоустройстве для курьеров-закладчиков. При переписках с потенциальными клиентами и курьерами он использовал никнеймы «Ice Cream Admin» и «Ice Work». В это же время он предложил своему знакомому ФИО4 за плату возить его по городу, когда он делает закладки, тот согласился. Также ФИО4 помогал ему оборудовать тайники-«закладки».

<

Дата обезличена> в дневное время в 55 метрах от 

<

...> по улице 

<

...> его с ФИО4 задержали сотрудники полиции, с которыми они проследовали по адресу: 

<

...>, где с участием незаинтересованных лиц на основании судебного постановления проводилось обследование жилища. Сотрудникам полиции он пояснил, что указанную квартиру снимает для хранения и фасовки наркотиков. В интернет-пространстве «Tor» он зарегистрировался в интернет-магазине «ICE CREAM», который специализируется на продаже наркотических средств. В квартире хранит наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, путём оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

...>. ФИО4 заявил, что в данной квартире хранятся наркотики, предназначенные для дальнейшего сбыта путём оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

...>. Также ФИО4 пояснил, что совместно с ним занимается сбытом наркотиков, а именно возит его для оборудования тайников-«закладок».

Сотрудники полиции в ходе проведения обследования на кухне в двух холодильниках обнаружили и изъяли в большом количестве свертки с наркотическими средствами; на навесной полке - рулон фольги, упаковки пластилина и фрагменты пластилина; в выдвижном ящике кухонного гарнитура - картонные коробки с полимерными пакетиками типа «Zip-lock», электронные весы в корпусе черного цвета, множество никодимовых магнитов, скотч, пластиковый контейнер с рулонами липкой ленты. 

Это были наркотические средства «марихуана», «гашиш», «мефедрон», которые он хранил с целью последующего сбыта на сайте интернет-магазина «ICE CREAM», которые ранее он приобрел в городе Кумертау 

<

...>, на интернет-сайте «Солярис», получив от продавца описание места тайника-«закладки». Рулоны фольги, пластилин, электронные весы, полимерные пакетики, неодимовые магниты, липкие ленты он с ФИО4 использовал для фасовки наркотических средств, с целью последующего сбыта. 

Далее сотрудники полиции провели его личный досмотр. В правом кармане его шорт обнаружили и изъяли мобильный телефон «Iphone 14», от которого он добровольно сообщил пароль. В приложении «Tor браузер» был открыт сохраненный сайт в виде ссылки, после чего открылся вид на окно авторизации интернет-магазина «ICE CREAM», он сообщил логин и пароль, с их помощью был открыт вид на витрину интернет-магазина «ICE CREAM», которым он пользуется с целью сбыта наркотических средств. В данном телефоне в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «

<

ФИО>9», которым является ФИО4, и с иными пользователями по теме сбыта наркотических средств. Вся информация была зафиксирована фотоснимками. ФИО4 возил его на автомобиле «Черри», когда он оборудовал тайники-«закладки» с наркотиками. В его телефоне в приложении «Telegram» имеется переписка с ФИО4 по сбыту наркотических средств. В сумке, находящейся при нем, был обнаружен мобильный телефон «iPhone 12», от которого он также сообщил пароль, после чего оба телефона были изъяты. В сумке были обнаружены и изъяты 6 банковских карт, денежные средства в сумме четыре тысячи рублей. Для вывода денежных средств, полученных за сбыт наркотических средств, он использовал банковскую карту «Тинькофф». 

После чего было проведено обследование жилища по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяли принадлежащий ему сейф, ранее находившийся в 

<

...>, где он хранил часть свертков с наркотиками.

Его действия были охвачены единым умыслом, поскольку наркотические средства были им приобретены единовременно у одного неизвестного поставщика. В последующем указанные наркотические средства он хранил в квартире на 

<

...>, из этой же партии он сделал закладку 

<

Дата обезличена> в 

<

...>, описанную в эпизоде под 

<

Номер обезличен>, а также сделал закладку в пос. им. Куйбышева, которую забрал ФИО5 для последующей реализации. ФИО4 не принимал участие в расфасовке и транспортировке наркотических средств, которые описаны в эпизодах №

<

Номер обезличен>, 3 и 4. Он расфасовывал и перевозил указанные наркотические средства самостоятельно.

Все пояснения он давал добровольно, в присутствии своего защитника. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 149-155, 161-167, 168-169, 176-177, 188-191, 209-211, 233-236).

Подсудимый ФИО3 подтвердил оглашенные показания, дополнил, что вину в предъявленном обвинении по всем преступлениям признает полностью. После освобождения из мест лишения свободы восстановился в ОрГМУ, жил с родителями, пытался устроиться на официальную работу, но его не брали в 

<

ФИО>12 с судимостью. Потом устроился администратором в ООО «ПРИОР» с почасовой оплатой, познакомился с девушкой, стали вместе проживать. Помогал отцу-инвалиду физически и материально. В 2022 году заболела бабушка, над которой он оформил опеку и осуществлял за ней уход. Он занимался биржевыми торгами, потерял все вложенные деньги, поэтому стал курьером-закладчиком наркотических средств. В приложении «Телеграм» он написал в магазин с наркотиками, внес залог, ему выдали адрес с наркотическим средством, которое он должен был забрать на территории 

<

...>, выдали логин и пароль от магазина, а также инструкцию как им пользоваться. Он не организовывал магазин, ему только выдали доступ к нему, не разрабатывал презентацию в этом магазине, до него уже было все разработано, он осуществлял администрирование. Забрал крупную партию наркотических средств с Башкирии, стал хранить их в квартире на 

<

...>, после чего был задержан сотрудниками полиции. При занятии преступной деятельностью он использовал «Айфон 14», а «Айфон 12» - это личный телефон для мобильной 

<

ФИО>12. 4 тысячи рублей, которые у него были изъяты, не от сбыта наркотических средств. Общение с ФИО5 осуществлялось только через интернет, впоследствии он его идентифицировал по материалам уголовного дела.

ФИО4 записан в его телефоне как «

<

ФИО>9». Оснований оговаривать ФИО4 у него нет, он с ним не ругался, давление на него никто не оказывал. Также он использовал в ходе переписки ник-нейм «Ачи», логин «@CryptoFarm1488», «МЕНЕДЖЕР».

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал, пояснил, что с ФИО3 познакомился в ИК-9 в 2018 году. После освобождения из мест лишения свободы он нашел его контакты, они стали общаться. Он несколько раз занимал у ФИО3 денежные средства. Они начали плотно общаться, помогать друг другу, чаще видеться, иногда он подвозил ФИО3, потом поездки стали чаще. Он начал подозревать что-то неладное, и в конце мая спросил у ФИО3, чем тот занимается, на что тот ответил, что делает тайники-«закладки». Он сказал 

<

ФИО>8, что не будет его возить для таких целей, но прекратить общение не мог, так как имел перед ним долг. Они начали реже видеться, в последнюю встречу их задержали. 

<

Дата обезличена> в дневное время он заехал за ФИО3 на 

<

...>, чтобы помочь забрать матрац у его бабушки. Когда они сели в машину, их со всех сторон окружили сотрудники полиции, вытащили из машины, положили лицом в землю, застегнули наручники и развели по разным машинам. В автомобиле сотрудники УНК - Свидетель №4 и Свидетель №9 выяснили, кто он, как познакомился с ФИО3, сразу забрали телефон, от которого он сообщил пароль. Свидетель №9 сказал, что у них на него ничего нет, что его отпустят, затем вышел из машины, а, когда вернулся, сказал, что в квартире обнаружены наркотики, и, если он будет говорить, что не имеет к ним отношения, то такие же наркотики будут обнаружены у него дома, его и его сожительницу посадят. Они зашли в квартиру, ни супруге, ни адвокату ему позвонить не разрешали. Он стоял в коридоре с сотрудниками «ГРОМа», а ФИО3, понятые и оперативники прошли на кухню, минуты через две позвали его. Ему пришлось показать на холодильник, из которого достали контейнеры с наркотическими веществами, завернутыми в цветную изоленту. Свидетель №3 начал раскладывать их в коридоре, а в прозрачных пакетиках разложил ФИО3 Его проводили в соседнюю комнату, после окончания осмотра провели его личный досмотр, при понятых изъяли телефон, разблокировали его, показали понятым. Он не хотел подписывать протокол обследования, но ему сказали, что все равно ничего не изменится. Потом поехали на 

<

...>, в квартиру он не поднимался, затем поехали на 

<

...>, где он проживал с сожительницей, и провели осмотр. После чего его повезли на 

<

...>, где он находился с вечера 

<

Дата обезличена> до ночи 

<

Дата обезличена>, затем начали его допрос без защитника, повезли на 

<

...>, где в 06.00 часов допросили. Он побеседовал с адвокатом около 5 минут, после чего тот сказал, что надо признаваться, впоследствии от данного адвоката он отказался. Следователь распечатал протокол его допроса, такой же, что и на 

<

...>, который он подписал, не читая. 15 июня 2023 года при избрании меры пресечения в суде позиция с защитником не была согласована. Следователь ФИО6 приносил готовые показания. Он написал заявление на досудебное соглашение, хотел «сдать» продавца, у кого приобретал наркотики для личного употребления, но следователь отказал. Помимо этого на него оказывали физическое давление: прижимали к сиденью, в сентябре 2023 года он написал жалобу по этому поводу.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО4 от 

<

Дата обезличена> следует, что перед началом проведения допроса ему было достаточно предоставлено времени для беседы и согласования позиции с адвокатом. Никакого физического, психологического давления на него не оказывалось. 

Он эпизодически употреблял марихуану путем курения. Когда отбывал наказание в виде лишения свободы за сбыт наркотических средств в ФКУ ИК 

<

Номер обезличен> УФСИН России по 

<

...>, познакомился с ФИО3 В 2022 году после освобождения из мест лишения свободы нашел контакты ФИО3 и стал с ним общаться. В конце декабря 2022 года от ФИО3 узнал, что тот занимается сбытом наркотических средств. В декабре 2022 года он занял у ФИО3 10 000 рублей и пообещал вернуть деньги через месяц. В январе 2023 года ФИО3 попросил повозить его по различным местам 

<

...>, на что он согласился. По просьбе 

<

ФИО>8 останавливался в разных местах города, и ему стало понятно, что тот делает тайники-закладки с наркотиками, ФИО3 подтвердил, что занимается сбытом наркотических средств. Он предложил возить того за плату, после чего регулярно по просьбе ФИО3 возил его для оборудования тайников-«закладок», за одну поездку получал от 2000 до 5000 рублей, иногда возил бесплатно. Со временем от ФИО3 узнал, что у того имеется свой Интернет-магазин по сбыту наркотических средств, что тот снял квартиру по адресу: 

<

...>, для хранения и фасовки наркотических средств. Он иногда помогал ФИО3 упаковывать различные наркотические средства: «гашиш», «марихуану», сбывать их третьим лицам. Деньги за сбыт наркотиков не получал, ФИО3 платил ему только за проезд.

<

Дата обезличена> ФИО3 попросил заехать за ним и помочь забрать матрац для его бабушки. 

<

Дата обезличена> они приехали в квартиру по адресу: 

<

...>, где пробыли несколько часов, когда вышли из дома их задержали сотрудники полиции. Затем он участвовал при обследовании этой квартиры, где ФИО3 заявил, что снимает ее для хранения и фасовки наркотиков, в интернет-пространстве «Tor» организовал интернет-магазин «ICE CREAM», который специализируется на продаже наркотических средств, в квартире хранит наркотические средства для дальнейшего сбыта путём оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

...>. Он (ФИО4) заявил, что знает о хранении в данной квартире наркотиков, предназначенных для дальнейшего сбыта путём оборудования тайников-«закладок» в 

<

...>, что совместно с ФИО3 занимается их сбытом, а именно, что возил ФИО3, когда тот делал тайники-«закладки».

Сотрудники полиции в ходе обследования на кухне в холодильнике обнаружили и изъяли прозрачные полимерные пакеты типа «Zip-lock» со свертками, выполненными из липкой ленты разных цветов, пластиковые контейнеры с прозрачными полимерными пакетиками, типа «Zip-lock», с веществом светлого цвета, свёртки из пластилина, картонные коробки со свертками. На навесной полке были обнаружены и изъяты рулон фольги, 4 упаковки пластилина и фрагменты пластилина; в выдвижном ящике кухонного гарнитура - 3 картонные коробки с полимерными пакетиками типа «Zip-lock»; электронные весы в корпусе черного цвета; множество неодимовых магнитов; скотч; пластиковый контейнер с рулонами липкой ленты. 

В ходе его личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Realme», от которого он сообщил добровольно графический пароль, в мобильном приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем, использующим ник-нейм «Ачи», логин «@CryptoFarm1488», номер 

<

Номер обезличен>». Переписка была зафиксирована фотоснимками.

Далее он, двое понятых и сотрудники полиции на служебных автомобилях отправились по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты принадлежащие ему 3 банковские карты (т. 8 л.д. 68-73).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО4 следует, что оптовые партии наркотических средств он совместно с ФИО3 не приобретал, оказывал ему услуги водителя, когда тот оборудовал тайники-«закладки». Фасовать наркотические средства ФИО3 не помогал, оговорил себя, так как был запуган сотрудником полиции Свидетель №9, а также введен в заблуждение адвокатом 

<

ФИО>18 (т. 8 л.д. 79-82, 90-93, 94-96, 109-112).

Подсудимый ФИО4 подтвердил оглашенные показания частично, оспаривал то, что он занимался фасовкой и организацией тайников-«закладок» с наркотическими средствами. О том, что наркотики хранятся в квартире не знал, заехал туда по просьбе ФИО3 Когда узнал, что ФИО3 делает тайники-«закладки», перестал его возить. Изначально давал показания, чтобы обезопасить супругу. Наркотические средства у ФИО3 он заказывал для личного употребления.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО5 следует, что в 

<

ФИО>12 с тяжёлым материальным положением с мая 2023 года до дня задержания он работал в Интернет-магазине «ICE CREAM» курьером-закладчиком наркотических средств. 

12 июня 2023 года он получил от ФИО3 координаты места расположения тайника-закладки с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта через интернет-магазин «ICE CREAM», в пос. им. Куйбышева 

<

...>. В тот же день в указанном месте под листвой он обнаружил свёрток, выполненный из липкой ленты жёлто-зелёного цвета. Дома он распаковал сверток и увидел в нем 40 свертков в изоленте синего цвета, 30 из которых он обернул пластилином и 14 июня 2023 года разместил в различных местах на территории 

<

...>, а часть свертков спрятал в пылесосе. Во время размещения наркотиков использовал мобильное приложение «Note Cam» для фиксации координат во время фотографирования. Фотографии оборудованных им тайников-«закладок» с марихуаной находились в Галерее его мобильного телефона. 15 июня 2023 года в районе 

<

...> его задержали сотрудники полиции. Провели его личный досмотр, в ходе которого он сообщил, что в его личном мобильном телефоне имеются фотоизображения мест тайников-«закладок» с наркотическим средством «марихуана», которые он сделал 14 июня 2023 года по указанию неизвестного лица, использующего в приложении «Telegram» ник-нейм «Ice Work». В левом кармане шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi Poco X3 pro», от которого добровольно сообщил пароль. В ходе осмотра телефона в разделе «Галерея» были обнаружены фотоизображения с расположением тайников-«закладок», переписка с неустановленным лицом, использующим в приложении ник-нейм «Ice Work», которые были сфотографированы сотрудником полиции. Были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук.

После этого был осмотрен участок, расположенный в 100 метрах от 

<

...>. 2 по 

<

...>, где 14 июня 2023 года он оборудовал тайник-«закладку» с марихуаной, в траве у основания кирпичной стены, где и был обнаружен и изъят фрагмент пластилина, внутри которого находился сверток с наркотиком, приобретенным им 12 июня 2023 года через «закладку» на берегу озера в пос. им. Куйбышева г. Оренбурга.

После чего он добровольно согласился на осмотр своего дома по адресу: 

<

...>, где в спальной комнате в пластиковом шланге из-под пылесоса он хранил марихуану, которую планировал сбыть на территории 

<

...>, в 6 фрагментах пластилина, которые были изъяты. 

Далее осмотрели участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

...> пос. им. Куйбышева г. Оренбурга, где он 12 июня 2023 года по указанию неизвестного лица под ник-нейм «Ice Work» в мобильном приложении «Telegram» приобрёл свёрток с находящимися внутри 40 свёртками с наркотическим средством «марихуана» с целью их последующего сбыта. 

Закладки с наркотическими средствами, изъятыми сотрудниками полиции в количестве 19 штук в районе ТЭЦ на 

<

...> и на 

<

...>, он размещал в один день 12 июня 2023 года. Адреса закладок с наркотическими средствами он сначала отправлял фотографиями в рабочий чат, где кроме него состояло ещё 2 человека. Затем ему открыли доступ к панели по размещению адресов в боте продаж «ICE CREAM» и «ICE CREAM 24/7». В боте продаж «ICE CREAM» он для личного потребления примерно 5 раз приобретал наркотические средства гашиш и каннабис (марихуану), оплачивал биткоинами, переводом по номеру карты. Заработную плату за сбыт наркотиков получал на свою банковскую карту.

Вину в совершении преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 8 л.д. 189-194, 200-205, 206-207, 215-218, 236-239).

Подсудимый ФИО5 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. Пояснил, что в переписках пользовался ник-неймом «Kot».

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО4 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО3 и ФИО5 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что работает оперуполномоченным ОВД 1 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области. Летом 2023 года поступила информация, что ФИО3, ФИО4 и ФИО5 занимаются сбытом наркотических средств, в 

<

ФИО>12 с чем было проведено оперативное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого ФИО3 и ФИО4 были задержаны на 

<

...>. Перед обследованием квартиры он проводил личный досмотр ФИО3, в ходе которого были изъяты сотовый телефон «Iphone 12», «Iphone 14». Через некоторое время был задержан ФИО5, в его жилище были изъяты наркотические средства, упаковочный материл, весы, он указал место приобретения наркотических средств в поселке имени Куйбышева 

<

...>. Подсудимые оказывали содействие сотрудникам полиции: добровольно все рассказывали, предоставили пароли от своих телефонов, показывали Интернет-магазин и т.д. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в УНК УМВД России по Оренбургской области поступила оперативная информация о том, что ФИО4 и ФИО3 совместно с неустановленным лицом занимаются сбытом наркотических средств на территории г.Оренбурга, с использованием сети «Интернет»; что наркотические средства ФИО3 хранит по месту временного проживания по адресу: 

<

...>. Было принято решение о проведении в отношении ФИО3 и ФИО4 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в результате которого 13 июня 2023 года в 14 часов 45 минут ФИО3 и ФИО4 были задержаны в 55 метрах от 

<

...> по ул. 

<

...>. 

После обследования жилища, которое арендовали ФИО3 и ФИО4, по 

<

...>, он проводил личный досмотр ФИО3, у которого в правом кармане шорт был обнаружен мобильный телефон «iPhone 14» в корпусе темного цвета. ФИО3 добровольно сообщил пароль от своего телефона – «1979». Телефон был разблокирован. При нажатии на приложение «Tor браузер» был открыт сохраненный сайт в виде ссылки, после чего открылся вид на окно авторизации интернет-магазина «ICE CREAM». ФИО3 сообщил логин и пароль, после введения которых был открыт вид на витрину интернет-магазина «ICE CREAM». В телефоне в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «

<

ФИО>9» и с иными пользователями по теме сбыта наркотических средств. Вся информация была зафиксирована. В сумке был обнаружен мобильный телефон «iPhone 12», от которого ФИО3 добровольно сообщил пароль, после чего оба мобильных телефона были изъяты. Кроме этого, в сумке было обнаружены и изъяты: 6 банковских карт, 4 000 рублей; были произведены смывы с кистей рук ФИО3

В ходе проведения дальнейших мероприятий установлено, что ФИО3 также осуществлял преступную деятельность совместно с ФИО5, который был задержан в ходе ОРМ «Наблюдение» 15 июня 2023 года в 16 часов 20 минут в 15 метрах от 

<

...>. 

После проведения осмотра в жилище ФИО5 и иных мероприятий все проследовали на участок местности примерно в 150 метрах от 

<

...> пос. им. Куйбышева, г. Оренбурга, где 12 июня 2023 года ФИО5 был приобретен свёрток с наркотическим средством «марихуана» с целью последующего сбыта.

Какого-либо морального, физического либо иного воздействия на ФИО3, ФИО4, ФИО5 не оказывалось (т. 7 л.д.102-106).

Свидетель Свидетель №3 полностью подтвердил оглашенные показания.

Свидетель Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 относительно обстоятельств задержания подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 и производства с их участием осмотров. 

Кроме этого, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он проводил личный досмотр ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», от которого последний добровольно сообщил графический пароль. В ходе осмотра смартфона в мобильном приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем, использующим ник-нейм «Ачи», логин «@CryptoFarm1488», номер 

<

Номер обезличен>». 

Совместно с оперуполномоченным Свидетель №9 он проводил осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

...>. 2 по 

<

...>, в соответствии с GPS-координатами 51.801551, 55.106673, которые были зафиксированы в телефоне ФИО5, где тот оборудовал тайник-закладку. В траве у основания кирпичной стены был обнаружен и изъят фрагмент пластилина, внутри которого находился сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетом типа «Zip-Lock», внутри которого находился пакет типа «Zip-Lock» с растительной массой зелёного цвета. 

26, 27 и 28 июня 2023 года были проведены осмотры отдельных мест, установленных при изучении данных, содержащихся в телефоне ФИО5, в результате чего были обнаружены и изъяты свертки с веществом - каннабисом (марихуаной): в траве на земле в 25 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.801864, 55.106417); у основания дерева на земле в 25 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.821531, 55.104634); у основания куста на земле в 35 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.823952, 55.105356); у основания бетонного забора на земле в 460 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.845993, 55.093416); у основания дерева в сухой листве на земле, в 1 километре от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.845655, 55.084830); у основания куста на земле в 970 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.846687, 55.084984); в земле под сухой листвой в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.847361, 55.079865); в земле у основания металлического столба, в 100 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.727002, 55.093118); в земле под листвой, 130 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.726684, 55.093047); в земле под пластиковой бутылкой в 150 метрах от 

<

...> (соответствующего GPS-координатам 51.726591, 55.093024).

Все действия были зафиксированы в протоколах осмотров мест происшествий. Заявления, замечания ни от кого из участвующих лиц не поступали (т. 7 л.д. 96-101).

Свидетель Свидетель №4 оглашенные показания полностью подтвердил, пояснил, что прошло много времени, поэтому не все помнит.

Свидетель Свидетель №9 пояснил суду, что работает старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД России по 

<

...>. После задержания 

<

Дата обезличена> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 и ФИО4 было проведено обследование жилища по 

<

...>, в ходе которого на кухне в холодильнике были обнаружены и изъяты: множество пакетиков, свертков (около 600) с веществами наркотического происхождения, в шкафах - электрические весы, пакетики зип-лок. От ФИО4 заявление на предоставление защитника не поступало.

15 июня 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО5, у которого при личном досмотре обнаружен и изъят мобильный телефон, информация с которого была сфотографирована. На участке местности на 

<

...> они изъяли ранее оборудованный ФИО5 тайник-закладку. При проведении осмотра дома, где проживал ФИО5, в трубе от пылесоса были обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством. При проведении осмотра участков местности, обнаруженных по сведениям, содержащимся в телефоне у ФИО5, было изъято около 30 свертков с наркотическим средством. В телефоне у ФИО3 был обнаружен участок местности в 

<

...> координатам был проведен осмотр и изъят сверток с наркотическим средством. Какое-либо давление в отношении задержанных не оказывалось.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 относительно обстоятельств задержания подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также показаниям свидетеля Свидетель №4 в части осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

...>. 2 по 

<

...>, в соответствии с GPS-координатами 51.801551, 55.106673.

Кроме этого из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что при проведении обследования жилища по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты на кухне в холодильнике: на верхней полке прозрачный полимерный пакет типа «Zip-lock», внутри которого находились 3 свертка, выполненных из липкой ленты синего цвета; на средней полке - пластиковый контейнер, внутри которого находились 215 прозрачных полимерных пакетиков типа «Zip-lock», в каждом из которых находилось по одному аналогичному пакетику с порошкообразным веществом светлого цвета, 15 пакетиков были изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, пластиковый контейнер с оставшимися 200 пакетиками был изъят и упакован в отдельный полимерный пакет; на полке дверцы - 5 свертков, 4 из которых были выполнены из липкой ленты белого цвета, а 1 сверток - из липкой ленты синего цвета; в морозильной камере - 38 свертков, выполненных из пластилина.

Далее в ходе обследования кухни в холодильнике с одной секцией были обнаружены и изъяты: круглая картонная коробка, внутри которой находились 77 свертков, выполненных из липкой ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри которого находились 5 свертков, выполненных из липкой ленты синего цвета; прозрачный полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри которого находились 20 свертков, выполненных из липкой ленты синего цвета; квадратная картонная коробка красного цвета, внутри которой находились 3 свертка, выполненные из липкой ленты желто-зеленого цвета; 2 свертка - из липкой ленты черного цвета; 2 свертка - из липких лент черного и белого цветов; 3 свертка - из липкой ленты белого цвета; 10 свертков - из липкой ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри которого находились 48 свертков, выполненных из липкой ленты синего цвета; пластиковый контейнер, внутри которого находились 2 свертка из липкой ленты синего цвета; прозрачный полимерный пакетик типа «Zip-lock» с 23 свертками из липкой ленты черного цвета; пластиковый контейнер с 47 свертками из липкой ленты красного цвета; пластиковый контейнер с 48 свертками из липкой ленты белого цвета; пластиковый контейнер с 1 свертком из липкой ленты синего и белого цветов; пакетик типа «Zip-lock», внутри которого находились 3 свертка из липкой ленты красного цвета и 1 сверток из липкой ленты черного цвета; 61 сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета. 

Далее в ходе обследования кухни, справа от окна, на навесной полке были обнаружены и изъяты: рулон фольги, 4 упаковки пластилина и фрагменты пластилина; во втором выдвижном ящике кухонного гарнитура: 3 картонные коробки с множеством полимерных пакетиков типа «Zip-lock»; электронные весы в корпусе черного цвета; множество неодиновых магнитов; скотч; пластиковый контейнер с множеством рулонов липкой ленты. 

Все действия им были зафиксированы в протоколе обследования Заявления, замечания ни от кого из участвующих лиц не поступили.

Согласно полученным справкам об исследовании, изъятые вещества являются наркотическими средствами: мефедроном - общей массой 205,8 гр., каннабисом (марихуаной) - общей постоянной массой 96,3 гр., гашишем - общей массой 467,9 гр.

Он также проводил личный досмотр ФИО5, в ходе которого в левом кармане шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон в чехле черного цвета, от которого ФИО5 добровольно сообщил графический пароль. В ходе осмотра телефона в разделе «Галерея» были обнаружены фотоизображения с местами нахождения тайников-закладок, переписка с неустановленным лицом, использующим в приложении ник-нейм «Ice Work», имя пользователя «@I.C.Work». У ФИО5 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. 

В ходе осмотра жилища ФИО5 по адресу: 

<

...>, в спальной комнате в пластиковом шланге из-под пылесоса были обнаружены и изъяты 6 фрагментов пластилина, внутри которых находились свёртки из липкой ленты синего цвета, а в них прозрачные полимерные пакеты типа «Zip-Lock» с веществом растительного происхождения. 

26, 27 и 28 июня 2023 года проведены осмотры отдельных мест, установленных при изучении данных, содержащихся в телефоне ФИО5 с установленным приложением «2ГИС» с целью точного определения мест тайников-«закладок», оборудованных ФИО5, в результате чего были обнаружены свертки с растительной массой зелёного цвета. Все изъятое было зафиксировано в протоколах.

С целью отыскания оборудованного ФИО3 тайника-«закладки», 

<

Дата обезличена> он произвел осмотр места, установленного при изучении данных, содержащихся в телефоне ФИО3, по которым были обнаружены и изъяты два свёртка с надписью «Тр 10Х1г. 5х2г.», в каждом из которых были по 15 свертков. 

Все действия были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия, с которым все участвующие лиц ознакомились. Заявления, замечания ни от кого из них не поступали (т. 7 л.д. 87-95).

Свидетель Свидетель №9 подтвердил оглашенные показания полностью. Дополнил, что какое-либо давление в отношении задержанных не оказывалось.

Оглашенные показания свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №18 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 относительно обстоятельств осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

...> пос. им. Куйбышева 

<

...>; а также показаниям свидетеля Свидетель №9, касающихся обстоятельств личного досмотра ФИО5, осмотра места происшествия – жилища ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...>; показаниям свидетеля Свидетель №4 в части осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

...>. 2 по 

<

...>, в соответствии с GPS-координатами 51.801551, 55.106673 (т. 7 л.д. 27-31, 22-26).

Свидетели Свидетель №17 и Свидетель №20 суду пояснили, что в мае-июне 2023 года они участвовали в качестве понятого при осмотре однокомнатной квартиры на 

<

...>, где на кухне в холодильниках сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические вещества в различных упаковках: в маленьком холодильнике наркотические вещества были закатаны в пластилин, в большом холодильнике - около 200 пакетиков порошка в пакетиках зип-лок. В ящиках на кухне находились пакеты зип-лок, пакеты с пластилином. Какое-либо давление сотрудниками полиции на ФИО3 и ФИО4 не оказывалось. Все происходящее было зафиксировано в протоколе, в котором все расписались, замечаний не было. Все изъятые вещества были упакованы, опечатаны. У ФИО3 осматривали поясную сумку, где обнаружили банковские карты, два телефона, кошелек. 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №20 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 относительно обстоятельств обследования жилища ФИО3 по адресу: 

<

...>, мест и количества обнаруженных и изъятых свертков наркотических средств, иных предметов; а также показаниям свидетеля Свидетель №4 в части проведения личного досмотра ФИО4 и показаниям свидетеля Свидетель №3 в части проведения личного досмотра ФИО3 

Кроме этого они принимали участие при проведении осмотра жилища ФИО4 по адресу: 

<

...>, в ходе которого в прихожей на пуфике было обнаружено портмоне с 3 банковскими картами, принадлежащими ФИО4, которые были изъяты (т. 7 л.д. 4-12, 13-21).

Свидетель Свидетель №17 полностью подтвердил оглашенные показания, дополнил, что следователь писал показания с его слов, на тот момент он события помнил лучше, он читал протокол, в котором все изложено верно.

Свидетель Свидетель №20 подтвердил оглашенные показания, дополнил, что он читал протокол допроса, в нем все верно было изложено, и он подписал его. 

Свидетели Свидетель №14 и Свидетель №15 суду пояснили, что с ФИО4 и ФИО3 отбывали наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-9. Они являются потребителями наркотического средства - марихуаны, которое приобретали, в том числе, у ФИО3, пока его не задержали. Приобретали примерно раз в неделю, переводили деньги на его карту по номеру телефона. Характеризуют ФИО4 и ФИО3 положительно.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с ФИО3 и ФИО4 он отбывал наказание в ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

...>. После освобождения иногда общался с ними по телефону. Про интернет-магазин по продаже наркотических средств «ICE CREAM» он впервые узнал в мае 2023 года. Он лично наркотические средства не заказывал, возможно, с его телефона заказывал наркотические средства кто-то из его знакомых (т. 7 л.д. 72-74).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 25 мая 2023 года она сдала в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, парню с девушкой. Договор был заключен на Свидетель №1. Примерно в середине июня 2023 года Свидетель №1 вернула ключи от квартиры. Предметов, запрещённых в гражданском обороте на территории РФ, в квартире перед ее сдачей Свидетель №1, не имелось (т. 7 л.д. 84-86).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №5 и 

<

ФИО>19 следует, что 6 июля 2023 года в дневное время они прибыли к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где сотрудник полиции по координатам через мобильный телефон установил место, в ходе осмотра которого в траве у основания желтой трубы были обнаружены прикопанными в землю два свёртка с одинаковыми надписями «Тр 10Х1г. 5х2г.». Первый сверток был выполнен из липкой ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет типа «Zip-Lock» с 15 свертками, второй сверток был выполнен из липкой ленты синего и черного цветов, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет типа «Zip-Lock» с 15 свертками, один из которых был развернут. Он был из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился пакет типа «Zip-Lock», в котором находился пакетик типа «Zip-Lock» с веществом тёмного цвета. Свертки были изъяты (т. 7 л.д. 32-34, 35-37).

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8 следует, что 27 июня 2023 года в утреннее время они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, расположенного на 

<

...>, определённого в приложении «2ГИС» по заданным координатам сотрудником полиции, где в ходе осмотра у основания бетонного забора на земле был обнаружен и изъят фрагмент пластилина, внутри которого находился сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет типа «Zip-Lock», а в нем пакет типа «Zip-Lock» с растительной массой зелёного цвета. Обнаруженный сверток был изъят. Аналогичным образом в различных местах лесопосадки были обнаружены ещё шесть идентичных тайников-закладок, которые находились друг от друга на расстоянии примерно 100-200 метров. Каждый обнаруженный сверток был изъят, были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний к протоколам не поступило (т. 7 л.д. 47-50, 51-54).

Из показаний свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №16 следует, что 28 июня 2023 года в дневное время они участвовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия - участка местности на 

<

...>, определённого в приложении «2ГИС» по заданным координатам сотрудником полиции, где в ходе осмотра в лесопосадке у основания куста на земле был обнаружен фрагмент пластилина, внутри которого находился сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета, в нем прозрачный полимерный пакет типа «Zip-Lock», в котором пакет типа «Zip-Lock» с растительной массой зелёного цвета. Аналогичным образом в разных местах лесопосадки было обнаружено ещё четыре тайника-закладки, которые находились друг от друга на расстоянии примерно 100 метров, а также недалеко от 

<

...> были обнаружены ещё три тайника-закладки, которые находились друг от друга на расстоянии примерно 20-30 метров с идентичными свертками. По данному факту сотрудником полиции были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались, заявления и замечания к ним не поступили (т. 7 л.д. 55-58, 40-42).

Из показаний свидетелей Свидетель №16 и Свидетель №19 следует, что 26 июня 2023 года в дневное время они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в районе 

<

...>. 4 по проезду Нижнему 

<

...>, где по координатам в приложении на мобильном телефоне сотрудником полиции было обнаружено место расположения тайника-закладки с наркотиком, который был изъят. Такие же тайники-закладки были обнаружены и изъяты у основания дерева на земле в 25 метрах от дома по адресу: 

<

...>; у основания дерева на земле в 35 метрах от дома по адресу: 

<

...>; у основания куста на земле в 35 метрах от дома по адресу: 

<

...>; у основания дерева на земле в 45 метрах от дома по адресу: 

<

...>. По факту обнаружения каждого тайника-закладки был составлен протокол. Все обнаруженные свертки с наркотиком выглядели одинаково – это были фрагменты пластилина, внутри каждого находился сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет типа «Zip-Lock», а в нем пакет типа «Zip-Lock» с растительной массой зелёного цвета. Все обнаруженные свертки были изъяты (т. 7 л.д. 39-40, 43-46).

Свидетель 

<

ФИО>20 суду пояснил, что он работает старшим следователем СУ УМВД России по Оренбургской области, в его производстве находилось данное уголовное дело. У ФИО3 был адвокат по соглашению, ФИО4 через программу «Диспут» был назначен адвокат Шмидт М.Е. По приезде адвоката Мулюкову предоставили время для согласования позиции, он не был ограничен во времени. ФИО4 сразу дал показания, все фиксировалось с его слов, он его прочитал, замечаний к протоколу не было.

Ранним утром было задержание ФИО4, вечером или на следующий день был допрос в присутствии защитника. ФИО4 также пожелал написать явку с повинной, которую он принял. В ходе допроса на ФИО4 давление не оказывалось. 

В качестве свидетелей по делу допрашивали понятых, перед допросом им разъясняли права и обязанности, предоставляли протокол осмотра места происшествия, в котором они принимали участие, после этого составлялся с их слов протокол допроса, они его читали и подписывали. Заявлений и замечаний к протоколам не было. 

Давление при допросах на подсудимых не оказывалось, жалоб и заявлений от них не поступало, препятствий для этого не было. Всегда присутствовали защитники. В ходе предварительного следствия ФИО4 отказался от защитника Шмидта М.Е., следствие продолжилось с участием другого адвоката. ФИО3 и ФИО4 заявляли о заключении досудебного соглашения, но не изложили, в чем оно будет заключаться, в связи с чем им было отказано.

Свидетель Свидетель №12 суду пояснила, что состояла с ФИО4 в отношениях с 2016 года, потом он отбывал наказание в местах лишения свободы, с лета 2022 года они возобновили отношения, начали жить вместе по месту её регистрации по адресу: 

<

...>. ФИО3 знакомый ФИО4, они вместе отбывали наказание в колонии. ФИО4 работал в строительной организации до конца октября 2022 года, потом хотел открыть свой пункт выдачи «Вайлдберрис», арендовал помещение на 

<

...>, но у него не получилось. С октября 2022 года по весну 2023 года работал таксистом, после ДТП уволился. Когда ФИО4 не работал, они жили на её зарплату, она давала ему свою банковскую карту, на которую единожды от ФИО3 был денежный перевод. ФИО4 пояснил, что это возврат долга. В пользовании у ФИО4 был автомобиль «ЧериТигго», приобретенный по договору купли-продажи, он должен был его оформить. Кроме этого, у ФИО4 и ФИО3 было 4 или 5 автомобилей, они хотели заниматься их ремонтом и продажей. ФИО4 характеризует положительно.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что до апреля 2023 года ФИО4 работал в такси, после чего сообщил, что будет работать с ФИО3, у которого был свой бизнес. ФИО4 с ФИО3 ранее отбывали вместе наказание. От ФИО3 на её банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер обезличен> неоднократно поступали денежные средства разными суммами, эта карта находилась у ФИО4 в пользовании. У ФИО4 были абонентские номера 

<

***>, 89878694742, также в его пользовании был автомобиль марки «Chery Tiggo». Со слов ФИО4, у них с ФИО3 было 5 автомобилей (т. 7 л.д. 59-61).

Свидетель Свидетель №12 полностью подтвердила оглашенные показания.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с октября 2022 года по 13 июня 2023 года совместно с ней по адресу: 

<

...>, проживал ФИО3 Фактически банковскими картами, оформленными на её имя, пользовался он, говорил, что торгует на бирже, и банковские карты нужны ему для перечислений между клиентами. ФИО3 часто общался с ФИО4. Сейф, который был изъят в ходе обыска по месту их жительства, принадлежал ФИО3, который принёс его в начале июня 2023 года (т. 7 л.д. 63-65, 66-68).

Свидетель 

<

ФИО>22 суду пояснила, что работает в МБОУ «Европейский лицей» учителем. ФИО3 был её учеником. Когда ему было 14 лет, его родители развелись, он очень тяжело переживал этот период. Много помогал 

<

данные изъяты>. 

<

ФИО>8 был перспективным учеником, всегда исполнял любые поручения, был очень ответственным, добрым, воспитанным, жизнерадостным, с хорошим чувством юмора. Спустя много лет он не потерял все эти качества. Последние годы они стали реже видеться, но он продолжает заботиться о своем отце. 

Свидетель 

<

ФИО>23 суду пояснила, что ФИО3 знает около полутора лет, он является парнем её лучшей подруги, у них были серьезные планы на будущее. Характеризует его как отзывчивого, позитивного человека, помогавшего своей бабушке, родителям. Наркотические средства он не употреблял.

Свидетель 

<

ФИО>24 суду пояснил, что является отчимом ФИО3, который хорошо учился в гимназии 

<

Номер обезличен>, посещал секцию баскетбола, на соревнованиях защищал честь гимназии. Хотел поступить в военную 

<

данные изъяты>. Чтобы привыкать к военной дисциплине, поступил в Оренбургскую кадетскую школу им. 

<

ФИО>25, окончил ее с хорошим аттестатом. Так как не хотел оставлять своего 

<

данные изъяты> решил не поступать в военную медицинскую академию, а поступил на бюджетной основе в ОрГМУ, занимался волонтерской деятельностью, так как любит помогать людям. После освобождения из мест лишения свободы восстановился в ОрГМУ и продолжил обучение на платной основе, устроился на работу в стоматологическую клинику, вникал в профессию стоматолога. Ответственно и внимательно относился к требованиям и поручениям сотрудников. 

<

ФИО>8 добрый, воспитанный и трудолюбивый. ФИО3 оказывал помощь по дому, 

<

данные изъяты>

Свидетель 

<

ФИО>26 суду пояснила, что ФИО5 является её зятем, характеризует его положительно. ФИО5 работал, воспитывал и содержал сына их дочери, как родного; своевременно выплачивал ипотечный кредит, который они с мужем оформили на себя, чтобы помочь дочери с зятем приобрести дом.

Свидетель 

<

ФИО>27 суду пояснила, что знает ФИО4, так как ранее дружили их родители, они часто виделись, общались. Характеризует ФИО4 как порядочного, доброго, ответственного, безотказного, внимательного человека, готового помочь не только советом, но и делом.

Свидетель 

<

ФИО>28 пояснила, что ФИО4 знает с детства, они ходили в одну школу. Характеризует его как доброго, ответственного, готового всегда оказать поддержку.

В судебном заседании исследовались письменные доказательства, подтверждающие вину подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 в совершенных ими преступлениях.

Из протокола личного досмотра ФИО3, иллюстрационной таблицей к нему от 13 июня 2023 года следует, что в правом кармане его шорт обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max»; в сумке, находящейся при ФИО3, обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone 12», банковские карты «Альфа-Банк» №

<

Номер обезличен>, 5559 4941 0890 1132, банковские карты «Тинькофф Банк» №

<

Номер обезличен>, 2200 7001 5179 6538, банковская карта «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, банковская карта «Райффайзенбанк» 

<

Номер обезличен>, денежные средства в сумме 4000 рублей (т. 1 л.д. 62-66, 67-89).

Из протокола личного досмотра ФИО4, иллюстрационной таблицей от 13 июня 2023 года следует, что в правом кармане его брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» (т. 1 л.д. 90-93, 94-100).

Из протокола личного досмотра ФИО5 и иллюстрационной таблицей к нему от 15 июня 2023 года следует, что в левом кармане его шорт обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Poco X3 Pro» (т. 2 л.д.9-12, 13-39).

Согласно протоколу обследования, иллюстрационной таблицей к нему от 13 июня 2023 года, произведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого в кухне в холодильнике на верхней полке обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «Zip-lock» с 3 свертками из липкой ленты синего цвета; в холодильнике на средней полке обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находились 215 прозрачных полимерных пакетиков типа «Zip-lock», в каждом из которых находилось по одному аналогичному пакетику с порошкообразным веществом светлого цвета; в холодильнике на полке дверцы были обнаружены и изъяты 5 свертков; в морозильной камере холодильника обнаружены и изъяты 38 свертков из пластилина; в односекционном холодильнике на кухне обнаружены и изъяты: круглая картонная коробка с 77 свертками из липкой ленты белого цвета, прозрачным полимерным пакетиком типа «Zip-lock» с 5 свертками из липкой ленты синего цвета, прозрачным полимерным пакетиком типа «Zip-lock» с 20 свертками из липкой ленты синего цвета; квадратная картонная коробка красного цвета с 3 свертками из липкой ленты желто-зеленого цвета, 2 свертками из липкой ленты черного цвета, 2 свертками из липких лент черного и белого цветов, 3 свертками из липкой ленты белого цвета, 10 свертками из липкой ленты красного цвета, прозрачным полимерным пакетиком типа «Zip-lock» с 48 свертками из липкой ленты синего цвета; пластиковый контейнер с 2 свертками из липкой ленты синего цвета, прозрачным полимерным пакетиком типа «Zip-lock» с 23 свертками из липкой ленты черного цвета; пластиковый контейнер с 47 свертками из липкой ленты красного цвета; пластиковый контейнер с 48 свертками из липкой ленты белого цвета; пластиковый контейнер с 1 свертком из липкой ленты синего и белого цветов, пакетик типа «Zip-lock» с 3 свертками из липкой ленты красного цвета и 1 свертком из липкой ленты черного цвета, 61 свертком из липкой ленты желто-зеленого цвета.

В кухне на навесной полке обнаружены и изъяты рулон фольги, 4 упаковки пластилина и фрагменты пластилина; во втором выдвижном ящике кухонного гарнитура обнаружены и изъяты 3 картонные коробки с множеством полимерных пакетиков типа «Zip-lock», электронные весы в корпусе черного цвета, множество неодиновых магнитов, скотч, пластиковый контейнер с множеством рулонов липкой ленты (т. 1 л.д. 102-106, 107-123).

Справкой об исследовании №И/2-299 от 13 июня 2023 года и заключением эксперта №Э/2-430 от 5 июля 2023 года (с учетом израсходованных в процессе исследования наркотических средств) установлено, что вещества, массой 0,94 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 1,02 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 1,01 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., изъятые в ходе обследования 

<

...>, расположенной по адресу: 

<

...>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон.

На поверхностях электронных весов, емкости и рулона липкой ленты (типа скотч), изъятых в ходе обследования указанной квартиры выявлены следовые количества наркотических средств мефедрона и тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 150, т. 3 л.д. 60-69).

Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от 24 июля 2023 года осмотрены: 15 прозрачных полимерных пакетиков, в которых находятся прозрачные полимерные пакетики с порошкообразными веществами, являющимися согласно справке об исследовании №И/2-299 от 13 июня 2023 года и заключению эксперта №Э/2-430 от 5 июля 2023 года смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон, массами 0,91 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,99 гр., 0,92 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,91 гр., 0,98 гр., 0,91 гр., 0,92 гр. (количественный остаток после проведенных исследований и экспертиз); электронные весы «OPGUTA»; рулон фольги; рулон ленты-скотч; магниты в количестве 192 штук; емкость с рулонами липких лент типа изолента черного цвета в количестве 7 штук, желтого цвета с полосами зеленого цвета в количестве 8 штук, красного цвета в количестве 7 штук, синего цвета в количестве 4 штук, белого цвета в количестве 2 штук; пакетики с застежкой типа «Zip lock» размерами 40х60 мм в количестве 705 штук; пакетики с застежкой типа «Zip lock» размерами 50х70 мм в количестве 937 штук; пакетики с застежкой типа «Zip lock» размерами 60х80 мм в количестве 892 штук; 4 упаковки скульптурного пластилина; 4 фрагмента пластилина, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д.75-77, 78-90, 91-93).

Справкой об исследовании №И/2-300 от 31 июля 2023 года и заключением эксперта №Э/2-490 от 29 сентября 2023 года (с учетом израсходованных в процессе исследования наркотических средств), установлено: 

- вещества массами: 2,57 гр., 2,63 гр., 2,73 гр., 2,76 гр., 2,65 гр., 2,62 гр., 0,73 гр., 0,81 гр., 0,79 гр., 0,79 гр., 0,80 гр., 0,79 гр., 0,72 гр., 0,76 гр., 0,74 гр., 0,83 гр., 0,84 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,81 гр., 0,83 гр., 0,88 гр., 0,82 гр., 0,80 гр., 0,88 гр., 0,89 гр., 0,86 гр., 0,78 гр., 0,83 гр., 0,83 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,83 гр., 0,80 гр., 0,90 гр., 0,85 гр., 0,82 гр., 0,82 гр., 0,87 гр., 0,83 гр., 0,88 гр., 0,81 гр., 0,81 гр., 0,82 гр., 0,83 гр., 0,80 гр., 0,83 гр., 0,85 гр., 0,83 гр., 0,80 гр., 0,85 гр., 0,83 гр., 0,83 гр., 0,82 гр., 0,83 гр., 0,90 гр., 0,84 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,85 гр., 0,90 гр., 0,82 гр., 0,77 гр., 0,95 гр., 0,84 гр., 0,84 гр., 0,81 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,86 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,81 гр., 0,85 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,84 гр., 0,83 гр., 0,81 гр., 0,86 гр., 0,87 гр., 0,82 гр., 0,78 гр., 0,85 гр., 0,81 гр., 0,80 гр., 0,82 гр., 0,81 гр., 0,84 гр., 0,89 гр., 0,79 гр., 0,81 гр., 0,92 гр., 0,90 гр., 0,87 гр., 0,82 гр., 0,85 гр., 0,80 гр., 0,83 гр. являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной);

- вещества, массами 0,93 гр., 0,93 гр., 1,02 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,91 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,91 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 0,99 гр., 0,89 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 0,92 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,94 гр. 0,99 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон;

- вещества массами 0,46 гр., 0,44 гр., 0,43 гр., 0,45 гр., 0,41 гр., 4,99 гр., 1,95 гр., 1,94 гр., 1,96 гр., 3,01 гр., 2,91 гр., 2,98 гр., 0,89 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 1,00 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 1,03 гр., 0,93 гр., 1,05 гр., 1,07 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 1,09 гр., 0,89 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,07 гр., 1,02 гр., 1,01 гр., 0,93 гр., 1,09 гр., 0,96 гр., 1,04 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 2,89 гр., 2,89 гр., 2,98 гр., 2,93 гр., 3,00 гр., 0,49 гр., 0,45 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,44 гр., 0,46 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,56 гр., 0,52 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,56 гр., 0,87 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,98 гр., 0,90 гр., 1,03 гр., 1,03 гр., 0,91 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 1,10 гр., 0,99 гр., 1,05 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., 1,06 гр., 0,99 гр., 0,99 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,07 гр., 1,06 гр., 1,10 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 1,06 гр., 0,99 гр., 1,13 гр., 0,94 гр., 1,06 гр., 1,07 гр., 1,05 гр., 1,04 гр., 1,12 гр., 1,08 гр., 1,06 гр., 1,02 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., 1,16 гр., 1,08 гр., 1,08 гр., 1,08 гр., 1,08 гр., 1,06 гр., 1,10 гр., 1,04 гр., 1,03 гр., 1,00 гр., 1,08 гр., 1,00 гр., 1,02 гр., 1,05 гр., 1,02 гр., 1,10 гр., 1,15 гр., 1,00 гр., 1,04 гр., 1,07 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 1,00 гр., 1,08 гр., 1,03 гр., 0,94 гр., 1,03 гр., 0,96 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 1,02 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 1,01 гр., 1,90 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,92 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,91 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,91 гр., 4,95 гр., 4,91 гр., 4,86 гр., 9,94 гр., 9,87 гр., 19,83 гр., 19,99 гр., 0,43 гр., 0,39 гр., 0,45 гр., 0,59 гр., 0,44 гр., 0,39 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,37 гр., 0,50 гр., 0,47 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,53 гр., 0,52 гр., 0,53 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,47 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,50 гр., 0,53 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,53 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,47 гр., 0,50 гр., 0,53 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,90 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,97 гр., 1,04 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 1,02 гр., 0,95 гр., 1,01 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 1,02 гр., 0,94 гр., 1,02 гр., 1,01 гр., 1,02 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 1,02 гр., 0,98 гр., 1,04 гр., 1,04 гр., 1,00 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0,97 гр., 1,03 гр., 1,03 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,43 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,44 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,44 гр., 0,53 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,53 гр., 0,52 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 1,92 гр., 1,97 гр., 0,88 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 1,03 гр., 1,05 гр., 1,03 гр., 1,00 гр., 1,06 гр., 0,96 гр., 1,05 гр., 2,03 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 1,04 гр., 4,94 гр., 2,96 гр., 2,92 гр., 2,95 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,45 гр., 0,45 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,55 гр., 0,50 гр., 0,53 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 1,95 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 1,01 гр., 0,93 гр., 2,01 гр., 0,99 гр., 1,98 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 2,04 гр., 0,99 гр., 1,05 гр., 0,99 гр., 1,05 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 1,98 гр., 1,01 гр., 1,04 гр., 1,06 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 1,00 гр.. 1,01 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 1,00 гр., 1,02 гр., 1,05 гр., 1,02 гр., 0,95 гр., 1,04 гр., 1,08 гр., 1,03 гр., 1,02 гр., 1,07 гр., 0,96 гр., 1,04 гр., 1,03 гр., 1,00 гр., 1,99 гр., 1,01 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., 1,01 гр., 1,99 гр., являются наркотическим средством гашишем.

Фрагменты липких лент (красного, белого, синего, черного, желто-зеленого цвета) могут иметь общую родовую принадлежность, как между собой, так и с любой другой лентой/лентами (фрагментом ленты/фрагментами лент), изготовленным по подобной технологии. 

Пакеты (имеющие одинаковые линейные размеры) и фрагменты пакетов могут иметь общую родовую принадлежность, как между собой, так и с любыми другими пакетами, выполненными по подобной технологии.

Фрагменты пластичных материалов (серого, бежевого, бежево-серого цвета) могут иметь общую родовую принадлежность, как между собой, так и с любыми другими пластичными материалами, выполненными по подобной технологии.

В процессе исследования израсходовано (уничтожено): по 0,05 гр. наркотического средства каннабиса (марихуаны), не доведенного до постоянной массы; по 0,01 гр. от каждой исследуемой смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон; по 0,05 гр. от каждого вещества, являющегося наркотическим средством гашишем (т. 1 л.д.189-193, т. 4 л.д. 16-38).

Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от 5 октября 2023 года осмотрены: 

- контейнер, содержащий 200 прозрачных полимерных пакетиков, в которых находятся прозрачные полимерные пакетики с порошкообразными веществами, являющимися согласно справке об исследовании №И/2-300 от 31 июля 2023 года и заключению эксперта №Э/2-490 от 29 сентября 2023 года смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон, общей массой 189,18 гр. (количественный остаток после проведенных исследований и экспертиз); 

- емкости и полимерные пакеты, содержащие 420 прозрачных полимерных пакетиков, в которых находятся вещество коричневого цвета в виде пластичных комочков, являющееся согласно справке об исследовании №И/2-300 от 31 июля 2023 года и заключению эксперта №Э/2-490 от 29 сентября 2023 года наркотическим средством – гашишем, общей массой 440,49 гр. (количественный остаток после проведенных исследований и экспертиз); 

- емкости и полимерные пакеты, содержащие 101 прозрачный полимерный пакетик, в которых находится растительная масса темно-зеленого цвета, являющаяся согласно справке об исследовании №И/2-300 от 31 июля 2023 года и заключению эксперта №Э/2-490 от 29 сентября 2023 года наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 93,96 гр. (количественный остаток после проведенных исследований и экспертиз); 

- предметы упаковки, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 4 л.д. 44-51, 52-91, 92-95).

Протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к нему от 13 июня 2023 года осмотрена 

<

...>, расположенная по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты банковские карты «Альфа-Банк» 

<

Номер обезличен>, АО «Тинькофф Банк» 

<

Номер обезличен>, ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> (т. 1 л.д. 136-140, 141-148)

Из протокола обыска от 30 августа 2023 года следует, что в жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты банковские карты «Альфа-Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, банковские карты «Тинькофф Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, банковские карты «Сбербанк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, банковская карта «ВТБ» 

<

Номер обезличен>, банковская карта «Райффайзен банк» 

<

Номер обезличен>, слоты от сим-карт МТС с абонентскими номерами 

<

Номер обезличен> слот от сим-карты Билайн с абонентским номером 

<

***>, слот с сим-картой МегаФон с абонентским номером 

<

Номер обезличен>, сим-карта МТС 

<

Номер обезличен>, металлический сейф, рулон фольги, 2 рулона липких лент, пакетики с застежкой типа «Zip lock», мобильный телефон Fly, флэш-карта «Mirex» с объемом памяти 32 Гб (т. 5 л.д. 36-40).

Заключением эксперта №Э/2-576 от 15 сентября 2023 года установлено, что на внутренней поверхности сейфа, на поверхностях рулонов липких лент, изъятых в жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, выявлены следовые количества наркотического средства мефедрона (т. 3 л.д. 228-232).

Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от 20 октября 2023 года осмотрены: металлический сейф, рулон фольги, 2 рулона липких лент, пакетики с застежкой типа «Zip lock», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д.238-239, 240-242, 243).

Протоколами осмотров предметов, фототаблицами к ним от 4 сентября 2023 года осмотрены:

- банковские карты «Альфа-Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, банковские карты «Тинькофф Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен> банковские карты «Сбербанк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, банковская карта «ВТБ» 

<

Номер обезличен>, банковская карта «Райффайзен банк» 

<

Номер обезличен>;

- слоты от сим-карт МТС с абонентскими номерами 

<

Номер обезличен>, слот от сим-карты Билайн с абонентским номером 

<

Номер обезличен>, слот с сим-картой МегаФон с абонентским номером 

<

Номер обезличен>, сим-карту МТС 

<

Номер обезличен>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 5 л.д.46-48, 49-58).

Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от 30 сентября 2023 года осмотрена флеш-карта «Mirex» с объемом памяти 32 Гб, на которой находится операционная система «Tails», используемая для обеспечения анонимности работы в сети «Интернет» и не сохраняющая данные на компьютере, с которого осуществляется работа. При загрузке указанной операционной системы установлено, что в ней установлен браузер «Tor», имеется защищенный паролем том. В связи с отсутствием пароля просмотреть данные тома не представилось возможным. Флеш-карта признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.5 л.д. 61-62, 63-65, 66).

Протоколом осмотра предметов от 28 июля 2023 года осмотрены: 

1. сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max», изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра.

В папке «Фото» мобильного телефона марки «iPhone 14 Pro Max» имеются:

- фотография расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, в том числе фотография от 12 июня 2023 года (19 часов 47 минут) с изображением участка местности с координатами 51.776790, 55.235649, на котором находится столбик, на фотографии в траве у столбика нарисован круг красного цвета и стрелка красного цвета, указывающая на данный круг, а также имеется надпись: «Прикоп недалеко от столба под травой 2 свертка из черной изо»;

- фотографии с изображением дисплея ноутбука с добавлением адресов расположения тайников-«закладок» в браузере «Tor» для интернет-магазина «ICE CREAM» и «ICE CREAM 24/7»;

- фотография от 7 июня 2023 года (11 часов 28 минут) с изображением свертка белого цвета, перевязанного лентами красного цвета, находящегося на полу автомобиля перед передним пассажирским сиденьем.

В приложении «Контакты» обнаружены многочисленные контакты, аккаунты в приложении «Telegram» с перепиской в мае, июне 2023 года по поводу сбыта наркотических средств мефедрона, каннабиса (марихуаны), гашиша, в том числе пользователь Ice Cream Admin (абонентские номера 

<

Номер обезличен> (ФИО3); пользователь под ник-неймом «Ice Work», аккаунт @I_C_Work (ФИО3), пользователь «МЕНЕДЖЕР» (абоненткий номер 

<

Номер обезличен> (ФИО3). 

Установлено наличие чата с контактом «

<

ФИО>9», абонентский номер 

<

Номер обезличен> (ФИО4), имя пользователя «@tattoosarik», переписка с которым пользователем «МЕНЕДЖЕР» происходила с апреля по июнь 2023 года по поводу фасовки, сбыта наркотических средств, обмена фотографиями участков местности, где были отмечены места расположения тайников-закладок с наркотическими средствами с указаниями координат. 

В приложении «WhatsApp» имеется аккаунт с именем «

<

ФИО>8», абонентский номер 

<

Номер обезличен> (ФИО3), установлен чат с контактом «

<

ФИО>9», абонентский номер 

<

Номер обезличен> (ФИО4), переписка происходила с мая до 13 июня 2023 года по поводу сбыта наркотических средств, в том числе их фасовки. Так, 8 июня 2023 года имеется переписка между ФИО3 и ФИО4, когда ФИО3 сообщает ФИО4, что в холодильнике есть два пакета, которые надо замотать, чтобы он выбирал цвет сам, указывает, что там 120 и 140 шт., на что ФИО4 сообщает: «Ок, сделаем» (т. 4 л.д. 189).

Также в приложении «Telegram» имеется чат под названием «ICE CREAM CHAT», в чате состоят 449 участников, где, в том числе пользователями, обсуждались покупки наркотического средства в магазине «ICE CREAM» и эффект от его употребления, опрос о продаже кокаина и марок, сообщения, отправленные с телефона ФИО3 о пополнении витрины. Также в приложении «Telegram» установлен чат под названием «ICE CREAM», где имеются сведения о работе в качестве склада, курьера; чат под названием «ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ», где происходила переписка о проблемных заказах. В чате имеется переписка, в которой ФИО3 консультирует пользователя под ник-неймом «Kot» (ФИО5), желающего заняться распространением наркотических средств.

В приложении «Telegram» установлен чат с контактом «Admin», абонентский номер 

<

Номер обезличен>», имя пользователя «@ICreamAdmin». Переписка происходила в мае, июне 2023 года. В переписке пользователем «Bugs Bunny» направлялись ссылки на фотографии с местами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, а также пересылались сообщения от пользователей, приобретавших наркотические средства с отзывами. Имеется чат с ботом «LibertyExBot – обмен (BTC/LTC)», имя пользователя «@LibertyExBot». В переписке имеются команды по обмену «ВТС» на рубли и их выводу на банковскую карту 

<

Номер обезличен>, изъятую в ходе обыска по адресу: 

<

...>, от пользователя «Bugs Bunny» 2 июня 2023 года в 14 часов 08 минут 0.046 Bitcoin = 100.716 рублей.

2. сотовый телефон «iPhone 12», в котором в приложении «Telegram» имеется аккаунт с ник-неймом «Ice Cream Admin», абонентский номер 

<

Номер обезличен>», имя пользователя «@ICreamAdmin». В чате происходит переписка по поводу продажи наркотических средств в магазине «ICE CREAM», предлагаются различные рекламные акции, а также конкурсы по розыгрышу наркотических средств в качестве бонуса среди участников канала магазина, чаты с приобретателями наркотических средств в магазине «ICE CREAM», с которыми обсуждаются проблемные вопросы по заказам и вопросы по получению бонусов.

В приложении «Word» обнаружен файл под названием «Регл1 (копия) (2)», содержащий памятку для работы в магазине «ICE CREAM», в которой описаны правила для размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также для составления отчетов.

Вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 4 л.д. 97-219, 220-228, 229-230).

Протоколом осмотра предметов от 1 июля 2023 года и фототаблицей к нему осмотрены: банковские карты «Альфа-Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, банковские карты «Тинькофф Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, банковская карта «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, банковская карта «Райффайзенбанк» 

<

Номер обезличен>, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу (т. 4 л.д. 231-232, 233, 234)

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 22 июля 2023 года осмотрены денежные средства в сумме 4000 рублей, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу (т. 4 л.д. 235, 236, 237).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 1 июля 2023 года осмотрены банковские карты «Альфа-Банк» 

<

Номер обезличен>, АО «Тинькофф Банк» 

<

Номер обезличен>, ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу (т. 5 л.д. 1-3).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 1 августа 2023 года осмотрен сотовый телефон «Realme», IMEI1: «

<

Номер обезличен>», IMEI2: «

<

Номер обезличен>», 256 Гб, с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МТС» 

<

Номер обезличен> и «TELE2» 

<

Номер обезличен>G+, который признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 5 л.д. 4-6).

Протоколом осмотра документов от 25 июля 2023 года осмотрены: 

- выписка по банковской карте 

<

Номер обезличен>, принадлежащей Свидетель №1, за период с 1 января 2023 года по 1 июля 2023 года;

- выписка по банковской карте 

<

Номер обезличен>, принадлежащей ФИО4, за период со 2 января 2023 года по 12 июня 2023 года. Установлено, что 4 мая 2023 года осуществлен перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей на банковскую карту 

<

Номер обезличен>, выпущенную на имя Свидетель №1 Выписки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 5 л.д.185-187, 188-189, 190).

Согласно ответу АО «Тинькофф Банк» от 23 июля 2023 года:

- между банком и 

<

ФИО>3 22 мая 2023 года заключен договор 

<

Номер обезличен>, в рамках которого выпущена кредитная карта 

<

Номер обезличен>. Для соединения использовался абонентский номер 

<

***>;

- между банком и 

<

ФИО>1 10 ноября 2021 года заключен договор 

<

Номер обезличен>, в рамках которого выпущена расчетная карта 

<

Номер обезличен>** **** 6664 и открыт текущий счет 40

<

Номер обезличен>. Карта 

<

Номер обезличен> является дополнительной расчетной картой и выпущена на имя ФИО3 Также между банком и ФИО3 заключен договор кредитной карты 

<

Номер обезличен>, в рамках которого на имя ФИО3 выпущена кредитная карта 

<

Номер обезличен>. Для соединения использовался абонентский номер 

<

Номер обезличен> (т. 5 л.д. 192).

Протоколом осмотра документов от 15 августа 2023 года осмотрены: выписка по банковской карте ФИО4 

<

Номер обезличен>; выписка по банковским картам ФИО3 №

<

Номер обезличен>** **** 

<

Номер обезличен>

В ходе осмотра установлено, что по счетам ФИО3 производились операции на крупные суммы денежных средств, а также поступали денежные средства от Свидетель №14, Свидетель №15, переводились денежные средства ФИО4 

Выписки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 5 л.д. 230-238, 239, 240).

Согласно ответу АО «Альфа-Банк» от 26 июля 2023 года на имя 

<

ФИО>2 открыт счет 

<

Номер обезличен>, к которому выпущена банковская карта 

<

Номер обезличен>** **** 1708; на имя 

<

ФИО>1 открыт счет 

<

Номер обезличен>, к которому выпущена банковская карта 

<

Номер обезличен>, а также счет 

<

Номер обезличен>, к которому выпущена банковская карта 

<

Номер обезличен> (т. 5 л.д. 242).

Протоколом осмотра документов от 7 августа 2023 года осмотрен CD-R диск, содержащий выписки по счету ФИО4 

<

Номер обезличен>, банковской карте ФИО4 

<

Номер обезличен>** **** 1708, выписки по счетам ФИО3 №

<

Номер обезличен>, 40

<

Номер обезличен>, банковским картам ФИО3 №

<

Номер обезличен>, 5559 4941 0890 1132. Установлено, что по банковской карте ФИО3 производились операции на крупные суммы денежных средств, поступали средства от Свидетель №14, осуществлялись переводы денежных средств ФИО4 CD-R диск и выписки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 5 л.д. 243-245, 246-247, 248).

Протоколом осмотра документов от 2 ноября 2023 года осмотрены: ответ АО «Райффайзенбанк» от 3 октября 2023 года и CD-R диск, содержащий выписку по счету ФИО3 

<

Номер обезличен>. Установлено, что по банковской карте ФИО3 производился перевод денежных средств ФИО4 Ответ и CD-R диск признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 6 л.д. 3-4, 5, 6).

Протоколами осмотра документов от 12 сентября и 24 октября 2023 года осмотрены выписки по принадлежащим Свидетель №1 банковским картам 

<

Номер обезличен> за период с 6 сентября 2022 года по 5 сентября 2023 года, 

<

Номер обезличен>, 2200 7007 5467 5162. Установлено, что по ним производились операции на крупные суммы денежных средств, имеются сведения о поступлениях денежных средств и переводах денежных средств ФИО3 ФИО4 Выписки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 6 л.д. 19-22, 23-24, 25, 116-122, 123, 124).

Протоколом осмотра предметов и иллюстрационной таблицей от 28 декабря 2022 года осмотрены: информация о телефонных соединениях абонентского номера «

<

Номер обезличен> зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО3 Установлено наличие соединений с абонентским номером 

<

Номер обезличен>», который находился в пользовании ФИО4, в период с 2 апреля 2023 года по 12 июня 2023 года в количестве 18 соединений в виде звонков и смс-сообщений. 

7 июня 2023 года в период с 09 часов 41 минуту 29 секунд до 13 часов 12 минут 58 секунд абонентский номер «79123499770» регистрировался в сети базовыми станциями в различных населенных пунктах в направлении маршрута «Оренбург-Уфа», в том числе, расположенных на территории Республики Башкортостан в 

<

...>.

12 июня 2023 года абонентский номер «

<

Номер обезличен> регистрировался в сети базовыми станциями в 18 часов 50 минут 13 секунд, расположенными в поселке 

<

...>, в 19 часов 44 минуты 32 секунды в поселке имени Куйбышева 

<

...>.

Абонентский номер «

<

Номер обезличен>» зарегистрирован на имя 

<

ФИО>29 Установлено наличие соединений с абонентскими номерами: 

<

Номер обезличен>, который находился в пользовании ФИО3, в период с 2 апреля 2023 года по 12 июня 2023 года в количестве 18 соединений в виде звонков и смс-сообщений; 

<

Номер обезличен>, который находился в пользовании ФИО3, 12 июня 2023 года в 18 часов 50 минут 11 секунд в виде входящего звонка длительностью 33 секунды, абонентский номер при этом зафиксирован базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...>, Пригородный поселок.

Абонентский номер «+

<

Номер обезличен>» зарегистрирован на имя 

<

ФИО>30 Установлено наличие соединений с абонентским номером 

<

Номер обезличен>», который находился в пользовании ФИО4, 12 июня 2023 года в количестве 8 соединений в виде звонков, при этом абонентский номер регистрировался в сети базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...>. 

Информация о телефонных соединениях признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т. 6 л.д. 152-153, 158-159, 161-165, 170-177, 178-179, 180).

Из карточки учета транспортного средства следует, что автомобиль 

<

данные изъяты>)», регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, зарегистрирован на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 218).

Протоколом осмотра предметов от 2 сентября 2023 года осмотрен CD-R диск с маршрутами передвижения автомобилей от 8 августа 2023 года, в ходе которого установлено, что автомобиль с регистрационным знаком 

<

Номер обезличен> фиксировался 7 июня 2023 года в 10 часов 14 минут 26 секунд камерами на автодороге «Уфа-Оренбург» 

<

...> (из Оренбурга); в 12 часов 41минуту 55 секунд на автодороге «Уфа-Оренбург» 

<

...> (в Оренбург);

12 июня 2023 года в период с 18часов 43минут 53 секунд до 19 часов 51минуты 13секунд автомобиль фиксировался камерами, расположенными на 

<

...> в районе 

<

...> и 

<

...>. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 5 л.д. 141-144, 145, 146).

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, помимо вышеизложенных доказательств подтверждается следующими. 

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей от 15 июня 2023 года осмотрен участок местности с координатами: 51.801551, 55.106673, расположенный в 100 метрах от 

<

...> корпус 2 по 

<

...>, в ходе которого в траве у основания кирпичной стены обнаружен и изъят фрагмент пластилина, внутри которого находился сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета, в котором прозрачный полимерный пакетик типа «Zip-lock» с прозрачным полимерным пакетиком типа «Zip-lock» с растительной массой зеленого цвета, которая согласно справке об исследовании №И/2-302 от 15 июня 2023 года и заключению эксперта №Э/2-429 от 4 июля 2023 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой, с учетом израсходованного на проведение двух исследований, 0,42 гр. (израсходовано по 0,05 гр. наркотического средства каннабиса (марихуаны) при каждом исследовании. Пакет с растительной массой осмотрены протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 24 июля 2023 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 215-219, 220-224, 226, т. 3 л.д. 103-105, 111-112, 113-114, 115-117).

Протоколами осмотра мест происшествий и иллюстрационных таблиц к ним от 26 июня 2023 года осмотрены: участок местности с координатами: 51.801864, 55.106417, расположенный в 25 метрах от 

<

...> корпус 4 по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.821531, 55.104634, расположенный в 25 метрах от 

<

...>; участок местности с координатами: 51.821422, 55.104018, расположенный в 35 метрах от 

<

...>; участок местности с координатами: 51.823952, 55.105356, расположенный в 20 метрах от 

<

...>; участок местности с координатами: 51.823883, 55.105146, расположенный в 45 метрах от 

<

...>, в каждом из которых обнаружен и изъят сверток с растительной массой зеленого цвета (т. 2 л.д. 79-82, 83-86, 87-90, 91-94, 95-98, 99-102, 103-106, 107-110, 111-114, 115-118).

Протоколами осмотра мест происшествий и иллюстрационных таблиц к ним от 26 июня 2023 года осмотрены: участок местности с координатами: 51.845993, 55.093416, расположенный в 460 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.845655, 55.084830, расположенный в 1 километре от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.846687, 55.084984, расположенный в 970 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.847348, 55.080139, расположенный в 1 километре 300 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.847368, 55.080211, расположенный в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.847373, 55.080708, расположенный в 1 километре 300 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.847361, 55.079865, расположенный в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...>, в каждом из которых обнаружен и изъят сверток с растительной массой зеленого цвета (т. 2 л.д. 119-122, 123-126, 127-130, 131-134, 135-138, 139-142, 143-146, 147-150, 151-154, 155-158, 159-162, 163-166, 167-170, 171-174).

Протоколами осмотра мест происшествий и иллюстрационных таблиц к ним от 28 июня 2023 года осмотрены: участок местности с координатами: 51.846532, 55.079237, расположенный в 1 километре 500 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.846722, 55.078203, расположенный в 1 километре 400 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.848006, 55.083132, расположенный в 1 километре 100 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.848539, 55.081766, расположенный в 1 километре 200 метрах от дома по 

<

...>; участок местности с координатами: 51.727002, 55.093118, расположенный в 100 метрах от 

<

...>; участок местности с координатами: 51.726684, 55.093047, расположенный в 130 метрах от 

<

...>; участок местности с координатами: 51.726591, 55.093024, расположенный в 150 метрах от 

<

...>, в каждом из которых обнаружен и изъят сверток с растительной массой зеленого цвета (т. 2 л.д. 175-178, 179-182, 183-186, 187-190, 191-194, 195-198, 199-202, 203-206, 207-210, 211-214, 215-218, 219-222, 223-226, 227-230).

Заключением эксперта №Э/2-445 от 14 июля 2023 года установлено, что растительные массы, изъятые в ходе осмотров мест происшествия на вышеуказанных участках местности 26, 27 и 28 июня 2023 года являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной).

Массы наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенные до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составляют: 0,28 гр., 0,33 гр., 0,30 гр., 0,32 гр., 0,31 гр., 0,29 гр., 0,32 гр., 0,28 гр., 0,41 гр., 0,33 гр., 0,33 гр., 0,43 гр., 0,38 гр., 0,37 гр., 0,27 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,30 гр., 0,44 гр.

Фрагменты материала однородны между собой по цвету, природе пигментной части, отношению к органическим растворителям, поведению в пламени, качественному молекулярному составу, то есть имеют общую родовую принадлежность, как между собой, так и с любым другим материалом/материалами, изготовленным по подобной технологии.

Отрезки липких полимерных лент синего цвета однородны между собой по цвету, морфологии поверхности, ширине, толщине, физико-химическим свойствам, молекулярному составу основных компонентов пленки-основы, клеящего материала, то есть имеют общую родовую принадлежность, как между собой, так и с любым другим фрагментом ленты/фрагментами лент (лентой/лентами), изготовленным по подобной технологии.

Пакеты – группа 1 однородны между собой по цвету, морфологии поверхности, линейным размерам, толщине, физико-химическим свойствам, молекулярному составу основных компонентов полимера, то есть имеют общую родовую принадлежность, как между собой, так и с любым другим пакетиком, изготовленным по подобной технологии.

Пакеты – группа 2 однородны между собой по цвету, морфологии поверхности, линейным размерам, толщине, физико-химическим свойствам, молекулярному составу основных компонентов полимера, то есть имеют общую родовую принадлежность, как между собой, так и с любым другим пакетиком, изготовленным по подобной технологии.

Пакеты – группа 1 и пакеты – группы 2 отличаются между собой по линейным размерам и не имеют общую родовую принадлежность между собой.

В процессе исследования израсходовано: по 0,04 гр. от наркотического средства – каннабиса (марихуаны), не доведенного до постоянной массы.

Вышеуказанные предметы и вещества осмотрены протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от 24 июля 2023 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д.160-174, 180-181, 182-183, 184-188).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 12 августа 2023 года осмотрены: сотовый телефон «POCO X3 Pro», IMEI-код 1: «

<

Номер обезличен>», IMEI-код 2: «

<

Номер обезличен>», 256 Гб, с сим-картой ПАО «МТС» 

<

Номер обезличен>, сим-картой 

<

Номер обезличен>.

В настройках телефона установлено наличие второго пространства, при переходе в которое установлено, что в папке «Галерея» сохранены фотографии с расположением тайников-закладок с наркотическими средствами, а также скриншотов экрана телефона с открытым браузером «Tor» с добавлением адресов тайников-закладок в магазине «ICE CREAM» и «ICE CREAM 24/7». 

За 14 июня 2023 года сохранены 27 фотографий с местами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, начиная с 08.24 часов и заканчивая в 15.21 часов с указанием координат.

В приложении «Telegram» имеется аккаунт с никнеймом «Kot», абонентский номер 

<

Номер обезличен>» (ФИО5), имя пользователя «@bgqwerty13», который в чате «ICE CREAM HELPBOT» 10 мая 2023 года вел переписку по поводу устройства курьером по распространению наркотических средств, сообщал, что забирал много закладок, понимает, что и как делать, что у него есть приложение для координат; он может делать тайники, прикопы, магниты. 

Вышеуказанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 5 л.д. 7-11, 12-16, 17).

Из протокола проверки показаний ФИО3 на месте от 4 декабря 2023 года следует, что он подтвердил ранее данные показания, указал на участок местности в поселке им. Куйбышева 

<

...>, где он у основания кустарника на берегу озера «Коровье стойло» 12 июня 2023 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством растительного происхождения (т. 7 л.д. 192-195). 

Протоколом осмотра места происшествия от 15 июня 2023 года с участием ФИО5 осмотрен участок местности с координатами: 51.756126, 55.236474, расположенный в 150 метрах от 

<

...> поселка им. Куйбышева 

<

...>, где был приобретен сверток, содержащий 40 свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана) с целью последующего сбыта (т. 2 л.д. 55-59, 60-66).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 июня 2023 года осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого в пластиковом шланге от пылесоса в спальной комнате, расположенной справа от входа обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 42-46, 47-54).

Справкой об исследовании №И/2-303 от 16 июня 2023 года и заключением эксперта №Э/2-431 от 5 июля 2023 года установлено, что растительные массы, изъятые в ходе осмотра дома по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Массы наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенные до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования и экспертизы составляют: 0,29 гр., 0,29 гр., 0,35 гр., 0,42 гр., 0,31 гр., 0,34 гр. (т. 2 л.д. 70, т. 3 л.д. 128-133).

Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от 24 июля 2023 года осмотрены 6 прозрачных полимерных пакетиков с растительными массами зелено-коричневого цвета, являющимися наркотическим средством каннабисом (марихуаной), предметы упаковки, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу (т. 3 л.д. 139-140, 141-143, 144-146).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 36,0 гр.), помимо вышеизложенных доказательств подтверждается следующими. 

Протоколом осмотра места происшествия, иллюстрационной таблицей от 6 июля 2023 года осмотрен участок местности с координатами: 51.776790, 55.235649, расположенный в 35 метрах от 

<

...>, в ходе которого в траве на земле обнаружены 2 свертка с надписями «Тр 10х1г 5х2г», в каждом из которых содержались по 15 свертков с растительными массами (т. 1 л.д. 199-202, 203-208).

Заключением эксперта №Э/2-451 от 18 июля 2023 года установлено, что растительные массы, изъятые 6 июля 2023 года, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массами с учетом израсходованного на проведение исследования: 1,69 гр., 1,80 гр., 1,78 гр., 1,81 гр., 1,76 гр., 1,81 гр., 1,43 гр., 1,74 гр., 1,86 гр., 1,82 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,88 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,90 гр., 0,94 гр., 0,87 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 0,84 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,89 гр. (объекты 1-30 соответственно) (т. 3 л.д. 200-204).

Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от 24 июля 2023 года осмотрены 30 прозрачных полимерных пакетиков, изъятых 6 июля 2023 года на участке в 35 метрах от 

<

...>; фрагменты упаковки, 14 магнитных дисков, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д.210-211, 212-213, 214-215).

Проверив и оценив в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО3 и ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимые ФИО3 и ФИО5 виновными себя в инкриминированных им преступлений признали полностью; подсудимый ФИО4 вину не признал. 

ФИО3 и ФИО5 отказались от дачи показаний, пояснили, что обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, признают в полном объеме, раскаиваются в содеянном, подтвердили оглашенные показания, данные ими в ходе предварительного следствия, в которых они подробно рассказали об обстоятельствах совершенных ими преступлений.

Судом принимаются показания подсудимых ФИО3 и ФИО5, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с исследованными судом доказательствами, положенными в основу приговора, и подтверждают установленные обстоятельства дела. Оснований не доверять им у суда не имеется, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников – профессиональных адвокатов. Протоколы допросов ФИО3 и ФИО5 подписаны ими и их защитниками, замечаний по поводу организации следственных действий от них не поступало. 

К показаниям подсудимого ФИО4, данным в судебном заседании, суд относится критически, его позицию непризнания вины расценивает как способ защиты и желание избежать ответственности за совершение особо тяжкого преступления.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания ФИО4, данные им 14 июня 2023 года в качестве подозреваемого, поскольку они максимально развернуты, согласуются с совокупностью других исследованных судом доказательств и не противоречат установленным обстоятельствам дела. 

Показания ФИО4, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Протокол допроса подозреваемого ФИО4 свидетельствует о том, что допрос производился в присутствии защитника – адвоката Шмидта М.Е., от услуг которого он не отказывался; подозреваемому ФИО4 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и его права, предусмотренные ст. ст. 46 УПК РФ, он добровольно излагал обстоятельства совершенного им преступления, о чем свидетельствуют подписи его и адвоката в протоколе допроса, замечаний по поводу организации следственного действия от них не поступило.

Именно принятые судом показания ФИО4 объективно согласуются с совокупностью исследованных доказательств, подтверждающих его виновность в совершенном преступлении, тогда как, показания подсудимого ФИО4, данные им в качестве обвиняемого и в судебном заседании, полностью опровергаются показаниями ФИО3, письменными материалами дела. 

Доводы подсудимого ФИО4 о том, что на него оказывалось давление при даче показаний в качестве подозреваемого, в том числе и адвокатом Шмидтом М.Е., который настоял на том, чтобы он признал вину, суд находит несостоятельными. 

Следователь 

<

ФИО>20 пояснил суду, что допросы производились в соответствии с требованиями закона, никакого давления на ФИО4 никто не оказывал. Ему было предоставлено достаточно времени, чтобы согласовать позицию с адвокатом Шмидтом М.Е., назначенным через программу «Диспут», показания ФИО4 фиксировались с его слов, протокол он прочитал, замечаний, жалоб и заявлений от него не поступило, препятствий для этого не было.

Вышеуказанное в совокупности опровергает доводы стороны защиты об оказании на ФИО4 давления, предоставления ему неквалифицированной юридической помощи на стадии предварительного следствия защитником по назначению. Данных о том, что адвокат Шмидт М.Е. действовал вопреки интересам своего подзащитного, что в ходе предварительного следствия позиция адвоката расходилась с позицией ФИО4, не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает, что организация проведения допроса от 14 июня 2023 года с участием подсудимого ФИО4 исключала возможность оказания на него какого-либо давления с чьей-либо стороны.

Заявление подсудимого ФИО4 о том, что ФИО3 оговорил его, ничем не подтверждено; подсудимый ФИО3 пояснил суду, что оснований для оговора ФИО4 у него не имеется; виновность ФИО4 подтверждается не только показаниями подсудимого ФИО3, но и его показания, данными в качестве подозреваемого, а также другими доказательствами, а потому заявление ФИО4 не может быть признано обоснованным.

Так, принятые судом показания подсудимых ФИО3, ФИО5 и ФИО4 согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №17 Свидетель №20, 

<

ФИО>20, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, 

<

ФИО>32, Свидетель №8, Свидетель №10, 

<

ФИО>19, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №19, которые являются последовательными, непротиворечивыми, дополняют друг друга, подтверждают фактические обстоятельства дела, в 

<

ФИО>12 с чем сомнений у суда не вызывают.

Свидетели 

<

ФИО>33, 

<

ФИО>28, 

<

ФИО>34, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>26 дали суду показания относительно характеристики личности подсудимых, сомнений у суда они также не вызывают, поскольку они объективно согласуются между собой и с письменными материалами дела. 

Свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора ими ФИО3, ФИО5 и ФИО4 судом не установлено. 

Положенные в основу приговора показания подсудимых, свидетелей согласуются с письменными материалами дела: протоколами осмотров, заключениями судебных экспертиз, иными документами, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Представленные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства получены надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленных им полномочий и процессуальных сроков расследования дела. По результатам проведенных следственных действий, в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены протоколы, в которых расписались все лица, принимавшие участие в следственных действиях. Предметы, имеющие значение для данного дела, в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, в ходе досудебного производства были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу.

Заключения судебных экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, их выводы являются научно-обоснованными, мотивированными, в связи с чем сомнений у суда не вызывают.

Исследованные судом доказательства подтверждают виновность подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминированных им преступлений. 

Доводы подсудимого ФИО4 о том, что наркотические средства он не фасовал, тайники-закладки не делал, наркотики у ФИО3 покупал для личного употребления, суд не может признать состоятельными, поскольку они объективно опровергнуты его признательными показаниями, полученными в соответствии с требованиями закона; протоколом личного досмотра подсудимого ФИО3, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «iPhone 14», при его осмотре установлена переписка между ним и ФИО4, свидетельствующая о том, что ФИО3 и ФИО4 занимаются именно сбытом наркотических средств. Вопреки доводам ФИО4, из этой переписки следует, что ФИО3 предлагает ему расфасовать наркотические средства на квартире, на что он соглашается. 

Осмотром сотового телефона «Realme», изъятого протоколом личного досмотра ФИО4, также установлена переписка в приложении «Телеграм» между ФИО4 и ник-неймом «Ачи» (ФИО3), в которой последний сообщает, что в холодильнике есть два пакета наркотических средств по 120 и 140 штук, их надо замотать, цвет предлагает выбрать самому, на что ФИО4 обещает это сделать. 

Кроме этого в обоих телефонах имеются фотографии закладок, что также опровергает версию ФИО4, что он покупал наркотические средства у ФИО3 для личного употребления.

Суд не может согласиться с доводами подсудимого ФИО4 и его адвоката о признании недопустимыми доказательствами: протокола обследования жилища - квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, от 

<

Дата обезличена>; протокола осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, с участием ФИО4, которому не был предоставлен адвокат, было нарушено его право на защиту, оказано физическое и психологическое давление сотрудниками полиции, в 

<

ФИО>12 с чем он просил исключить его пояснения из всех протоколов; протоколов допросов свидетелей Свидетель №9, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №17, Свидетель №20, так как они идентичны, в них отсутствуют вопросы следователя, по следующим основаниям.

<

Дата обезличена> в период с 16 часов 15 минут до 19 часов 10 минут старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД области Свидетель №9 B.C. с участием ФИО3 и ФИО4 в присутствии незаинтересованных лиц на основании постановления суда было проведено обследование жилища, расположенного по адресу: 

<

...>. После получения письменного разрешения проживающих в 

<

...> Свидетель №12 и ФИО4 (т. 1 л.д. 134, 135), в присутствии понятых проведен осмотр места происшествия с участием 

<

ФИО>60 P.P. 

Перед началом производства вышеуказанных мероприятий ФИО4 были разъяснены права и обязанности, заявлений от 

<

ФИО>60 P.P. о желании пригласить адвоката либо обеспечить ему явку адвоката по назначению не поступало, что подтверждается содержанием соответствующих протоколов, показаниями свидетеля Свидетель №9

Вопреки доводам стороны защиты оперативно-розыскные мероприятия проведены при наличии оснований и с соблюдением требований закона, предусмотренных ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а результаты ОРМ представлены органу предварительного следствия в соответствии с положениями указанного Федерального закона и уголовно-процессуального закона, при этом отвечают требованиям допустимости, и обоснованно принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5

Об этом же свидетельствует проведенная по заявлению ФИО4 проверка, по результатам которой постановлением заместителя прокурора 

<

...> отказано в удовлетворении жалобы ФИО4 

По смыслу закона после задержания участие защитника обеспечивается при проведении следственных действий, в которых предполагается получение какой-либо информации от самого задержанного. Объяснения задержанного ФИО4 при проведении вышеуказанных мероприятий суд в качестве доказательства в основу приговора не кладет, в связи с чем отсутствие защитника при производстве осмотра не противоречило требованиям уголовно-процессуального закона и не влечет признания недопустимыми собранных доказательств. 

Заявление ФИО4 об оказании на него давления со стороны сотрудников полиции не нашли своего подтверждения ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании.

Допрошенный в суде свидетель 

<

ФИО>20 пояснил, что при допросе свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №20 предоставлял им протокол осмотра места происшествия, в котором они принимали участие, после этого составлял протоколы допроса с их слов, которые подписывались свидетелями.

Из протоколов допроса свидетелей Свидетель №9, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №17, Свидетель №20 следует, что они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каждый из них прочитал свои показания и собственноручно удостоверил их правильность. В судебном заседании они подтвердили свои показания, в связи с чем доводы о том, что свидетельские показания сфальсифицированы, являются несостоятельными. То обстоятельство, что показания допрошенных лиц, данные на предварительном следствии, одинаковы по стилистике изложения, не свидетельствует об их недостоверности и недопустимости, а подтверждает лишь то, что свидетели поясняли об одних и тех же обстоятельствах дела, при этом суд учитывает, что в соответствии со ст. 189 УПК РФ следователь свободен при выборе тактики допроса. 

Видеозапись, предоставленная стороной защиты, на которой изображено задержание мужчин, не свидетельствует о невиновности подсудимых, а также о каких-либо нарушениях при их задержании, при этом суд отмечает, что на видеозаписи не видно, что задержанными лицами являются именно подсудимые по настоящему уголовному делу. 

При таких обстоятельствах вышеизложенные доводы подсудимого ФИО4 и его защитника суд находит несостоятельными, оснований для оправдания подсудимого ФИО4 не усматривает. 

Исследованные в судебном заседании доказательства, положенные в основу приговора: принятые судом показания подсудимых, свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертов, иные материалы уголовного дела, суд оценивает относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности достаточными для принятия решения по делу.

Факты совершения ФИО3 и ФИО4 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; ФИО3 и ФИО5 - двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, одно из которых в значительном размере; ФИО3 – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при вышеизложенных обстоятельствах доказаны совокупностью исследованных судом доказательств.

Подсудимые при совершении преступлений действовали умышленно, поскольку они достоверно знали и понимали, что указанные действия запрещены уголовным законом, вместе с тем, желали незаконно и противоправно участвовать в незаконном обороте наркотических средств. 

Об умысле подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на сбыт наркотических средств при совершении инкриминированных каждому преступлений свидетельствует количество и вид обнаруженного и изъятого наркотика, удобная для сбыта расфасовка, электронные весы, упаковочный материал и другие предметы. 

Наличие у подсудимых умысла на сбыт наркотических средств подтверждается принятыми судом показаниями ФИО3, ФИО4 и ФИО5, показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествий и другими письменными материалами дела. 

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО3 в разные закладки, а также хранимые им в арендованной квартире, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимых не следует. 

Напротив, действия ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 по факту обнаружения в арендованной 

<

...> наркотических средств, предназначенных для сбыта потребителям; по предварительному сговору с ФИО5 по оборудованию 20 тайников-закладок; по предварительному сговору с ФИО5 по хранению в жилище у последнего наркотических средств, массой 2, 24 гр., для их последующего незаконного сбыта; а также по оборудованию ФИО3 тайника-закладки с 30 свертками с наркотиками были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленных потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок и от вида наркотического средства. Таким образом, каждый раз ФИО3 и ФИО5 имели самостоятельный умысел на сбыт запрещенных к обороту наркотических средств.

По смыслу закона, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Исходя из разъяснений, данных в п.п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Таким образом, действия подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по незаконному приобретению наркотических средств, их расфасовке в удобные для сбыта свертки, размещению тайников-закладок с наркотическими средствами, обнаружению в арендованной ФИО3 квартире, а также в жилище ФИО5 свертков с наркотическими средствами для их последующего сбыта составляют часть объективной стороны преступлений. 

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что при совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств подсудимые ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица; ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, а также ФИО3 и неустановленные лица действовали в группе лиц по предварительному сговору, поскольку они заранее, до совершения объективной стороны преступлений, договорились о совместном их совершении.

Данное обстоятельство объективно подтверждается принятыми судом показаниями подсудимых, об этом свидетельствует их роль при совершении преступлений, динамика и согласованный характер их действий, дополняющих друг друга для получения преступного результата, так как каждый из них выполнял определенную роль при совершении преступлений, согласно установленным по делу обстоятельствам. 

Так, ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств в Интернете, приискал неустановленного поставщика, осуществляющего оптовые поставки наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша и мефедрона, путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Оренбурга. 

ФИО3 приобретал оптовые партии наркотических средств, перевозил, хранил их в арендованной квартире.

Для расфасовки наркотических средств и оборудования тайников-закладок ФИО3 привлек своего знакомого ФИО4, тем самым вступил с ним в преступный сговор на совершение преступления, преследуя единый умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств. ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно занимались расфасовкой наркотиков в удобные для сбыта свертки, которые планировали поместить в тайники-«закладки» на территории г. Оренбурга для непосредственного сбыта потребителям наркотических средств, адреса которых путем переписки в сети «Интернет» планировали сообщать наркозависимым лицам, получать денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. Помимо этого ФИО4, согласно договоренности с ФИО3, осуществлял также функцию «водителя» для совместной доставки расфасованных наркотических средств до мест размещения тайников-«закладок». 

Данные обстоятельства объективно подтверждаются принятыми судом показаниями подсудимых ФИО3 и ФИО4; протоколами осмотров телефонов подсудимых, в которых имеется переписка, согласно которой ФИО3 8 июня 2023 года предлагает ФИО4 расфасовать наркотические средства на квартире, сообщает, что в холодильнике есть два пакета по 120 и 140 штук, которые надо замотать, цвет предлагает выбрать самому, на что ФИО4 обещает это сделать, и другими доказательствами. 

ФИО3 в сети Интернет познакомился с ФИО5 и, действуя с последним и неустановленными лицами в группе лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник-«закладку» с наркотическими средствами, который обнаружил и изъял ФИО5 Впоследствии ФИО5 по предварительной договоренности с ФИО3 часть наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и поместил в тайники-«закладки», их координаты отправил ФИО3, который, в свою очередь, должен был предоставить их потенциальным покупателям. Часть наркотических средств ФИО5 стал хранить дома для последующего совместного с ФИО3 незаконного сбыта.

О том, что именно ФИО5 12 июня 2023 года извлек наркотические средства на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> 

<

...> 

<

...>, с GPS-координатами 51.756126 55.236474, по указанию неизвестного лица, использующего ник-нейм «Ice Work» (ФИО3), следует из протокола проверки показаний на месте ФИО3 и протокола осмотра места происшествия с участием ФИО5, указавших на один и тот же участок местности с тайником-закладкой, а также переписка ФИО5 в мобильном приложении «Telegram» с лицом, использующим ник-нейм «Ice Work», то есть с ФИО3, который направил ему координаты тайника-закладки.

Также ФИО3, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, получил от последних координаты оптовой закладки наркотических средств, которые стал хранить в арендованной им квартире, после чего расфасовал их и привел в удобную для сбыта форму: сформировал 2 свертка по 15 маленьких свертков в каждом, и поместил в тайник-закладку для неустановленного курьера-закладчика для последующего сбыта потребителям. 

При таких обстоятельствах наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» в действиях каждого подсудимого нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

О наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания подсудимого ФИО3 о том, что он на сайте «IceCream» зарегистрировал аккаунт и начал заниматься продажей наркотических средств, которые приобретал в более крупных магазинах на различных торговых площадках в сети Интернет. Получал оптовые партии наркотических средств от неизвестного лица, размещал розничные закладки с наркотическим средством или оптовыми партиями для не известного ему курьера-закладчика. Оплату за сбытые наркотические средства получал на свой биткоин-кошелек. С помощью интернет-магазина «ICE CREAM», администрирование которого он осуществлял, он размещал объявления о продаже наркотических средств и трудоустройстве для курьеров-закладчиков. 

У каждого подсудимого в телефоне установлено приложение «Telegram», через которое между собой и с иными пользователями они общались по теме сбыта наркотических средств, а ФИО5 устроился на работу в качестве закладчика-распространителя наркотических средств.

Подсудимые по взаимной договоренности между собой и неустановленными лицами согласились и должны были дистанционно получать в приложении «Telegram» в сети «Интернет» информацию о месте расположения наркотических средств, изымать их, при необходимости расфасовывать на более мелкие части, размещая в оборудованные тайники-«закладки», изображения и описания которых с помощью приложения «Телеграм» в сети Интернет должны были передавать неустановленному лицу с целью последующего сбыта наркотических средств бесконтактным способом, получая за это вознаграждение. С этой целью подсудимые фиксировали места оборудования закладок наркотических средств с помощью электронных фотографий, географических координат.

С учетом изложенного квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») также доказан и объективно подтверждается принятыми судом показаниями подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, подтвердивших факт переписки в интернет - мессенджере «Telegram» о незаконном сбыте наркотических средств; протоколами осмотров, в ходе которых были обнаружены и осмотрены места тайников-закладок, сделанных подсудимыми ФИО3 и ФИО5, для сбыта наркотических средств, места обнаружения наркотических средств; протоколы осмотров телефонов подсудимых, в которых содержится переписка по факту сбыта наркотических средств; показаниями свидетелей и письменными материалами дела. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, в также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон массой 205,8 гр. образует крупный размер, гашиш массой 467,9 гр. - крупный размер; каннабис (марихуана) массами 96,3 гр., 6,83 гр. и 36,0 гр. (каждая масса) образует значительный размер.

Размеры наркотических средств, которые намеревались сбыть подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 установлены судом, сомнений не вызывают, подтверждаются массой фактически изъятого наркотического средства, справками об исследовании и заключениями судебных экспертиз, не оспариваются сторонами по делу. 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, и тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В судебном заседании установлено, что после задержания подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 наркотические средства из тайников-закладок, из арендованной ФИО3 квартиры, а также жилища ФИО5 были изъяты из незаконного оборота и не получены потенциальными приобретателями наркотических средств. 

При таких обстоятельствах действия каждого подсудимого необходимо квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Психическое состояние подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 проверено судом надлежащим образом, установлено, что подсудимые на учетах у нарколога и психиатра не состоят. Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> в отношении ФИО3, 

<

Номер обезличен> в отношении ФИО4 и 

<

Номер обезличен> в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 7-9, 23-25, 38-41).

Принимая во внимание заключения экспертиз, поведение подсудимых в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что по отношению к совершенным преступлениям подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются вменяемыми. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 6,83 гр.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 36,0 гр.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Решая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, по каждому преступлению суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в том, что он подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений, о соучастниках, добровольно сообщил пароли от своих сотовых телефонов; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 36,0 гр.), суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (т. 7 л.д. 175). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в том, что он подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления на предварительном следствии, о соучастнике, добровольно сообщил пароль от своего сотового телефона; явку с повинной (т. 8 л.д. 60); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, по каждому преступлению суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что он подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, добровольно сообщил пароль от своего сотового телефона; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, по каждому преступлению суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который образуют судимость по приговору Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 19 февраля 2018 года, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, при этом был осужден за особо тяжкие преступления к реальному лишению свободы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который образуют судимость по приговору Центрального районного суда г. Оренбурга от 31 марта 2015 года, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, при этом был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО5, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который образуют судимость по приговору Промышленного районного суда г. Оренбурга от 22 мая 2017 года, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, при этом был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Судом исследовались личности подсудимых:

ФИО3 является гражданином Российской Федерации, регистрации на территории Оренбургской области не имеет (т. 8 л.д. 2), имеет постоянное место жительства, на учетах в государственных специализированных учреждениях не состоит (т. 8 л.д. 25, 26); характеризуется по месту бывшей учебы в лицее и ВУЗе, соседями по месту прошлой регистрации и по последнему фактическому месту проживания, родственниками и знакомыми – положительно (т. 8 л.д. 36, 37), участковым уполномоченным полиции – посредственно (т. 8 л.д. 34) и положительно.

ФИО4 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации в Оренбургской области (т. 8 л.д. 114); на учетах в государственных специализированных учреждениях не состоит (т. 8 л.д. 156, 158); УУП по месту жительства характеризуется посредственно (т. 8 л.д. 167), сожительницей и знакомыми положительно.

ФИО5 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации в Оренбургской области (т. 9 л.д. 2); на учетах в государственных специализированных учреждениях не состоит (т. 9 л.д. 41, 42, 44); УУП по месту жительства характеризуется посредственно (т. 9 л.д. 48), работодателем - положительно (т. 9 л.д. 52), свидетелем 

<

ФИО>26 - положительно.

При назначении наказания учитывается возраст подсудимых, их состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания, поскольку доказательства обратного суду не представлены; семейное положение – 

<

данные изъяты>

Суд, принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе, характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, их роль в совершении преступлений, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, считает, что достижение целей наказания и исправление ФИО3, ФИО4 и ФИО5 возможно только с изоляцией их от общества, при назначении каждому наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы на определённый срок.

Суд считает необходимым за совершение каждого преступления назначить подсудимым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа, исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, корыстного умысла подсудимых, в связи с чем данный вид дополнительного наказания будет в наибольшей мере способствовать восстановлению социальной справедливости.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного и социального положения подсудимых, которые тяжелыми хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют, являются лицами трудоспособного возраста. 

С учетом личности подсудимых, их социального положения, суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО3 и ФИО5 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 36,0 гр.) дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд также считает возможным не назначать ФИО3 и ФИО4 по ч. 3 т. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принимая во внимание данные о личности подсудимых, их социальное положение.

Окончательное наказание ФИО3 и ФИО5 суд считает необходимым назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Совершенные подсудимыми ФИО3, ФИО4, ФИО5 преступления в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких и направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

Оснований для применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую суд не усматривает, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личности подсудимых. По мнению суда, переход на иную, более мягкую категорию преступления, не будет отвечать принципу справедливости уголовного закона и положениям статьи 6 УК РФ.

Правовых оснований для применения к подсудимым по каждому преступлению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не находит, в связи с наличием в их действиях отягчающего наказание обстоятельства. 

Несмотря на наличие в действиях подсудимых рецидива преступлений, суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении каждого подсудимого, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние их здоровья, которые находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем считает необходимым за каждое совершенное подсудимыми преступление применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы и назначить по ним ФИО3, ФИО4 и ФИО5 срок ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

Принимая во внимание личности подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, наличие в их действиях рецидива преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд при назначения им наказания по каждому преступлению считает необходимым применить положения ч. 2 ст. 68 УК РФ и назначить наказание не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное подсудимыми преступление, не находя достаточных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимым положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых.

Правовых оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимых не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО3, ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, так как в их действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, а ФИО5 в соответствии с п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, учитывая в его действиях опасный рецидив преступлений и то, что он ранее отбывал лишение свободы.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4, ФИО5 в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судом установлено, что фактически подсудимые ФИО3 и ФИО4 были задержаны не 14, а 13 июня 2023 года, в связи с чем срок содержания их под стражей необходимо исчислять с 13 июня 2023 года. 

В соответствии с п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать мобильные телефоны: «Realme», IMEI1: «

<

Номер обезличен>», IMEI2: «

<

Номер обезличен>»; «POCO X3 Pro», IMEI1: «

<

Номер обезличен>», IMEI2: «

<

Номер обезличен>»; «iPhone 14 Pro Max», IMEI: 

<

Номер обезличен> и «iPhone 12», IMEI: 

<

Номер обезличен> в доход государства, как средства совершения преступления, поскольку установлено, что именно с помощью указанных телефонов осуществлялась переписка между подсудимыми и с неустановленными лицами о незаконном обороте наркотических средств, получались и отправлялись координаты тайников – «закладок» с наркотическими средствами; металлический сейф, в котором ФИО3 хранил наркотические средства; а также денежные средства в сумме 4000 рублей, изъятые у ФИО3 

В целях исполнения приговора в части конфискации средств и орудий совершения преступлений, а также денег, полученных в результате совершения преступлений, суд считает необходимым сохранить арест на мобильные телефоны «POCO X3 Pro», IMEI1: «

<

Номер обезличен>», IMEI2: «

<

Номер обезличен>», принадлежащий ФИО5; «iPhone 14 Pro Max», IMEI: 

<

Номер обезличен> и «iPhone 12», IMEI: 

<

Номер обезличен> и денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие ФИО3

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 6,83 гр.), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 36,0 гр.), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 6,83 гр.) в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 7 лет со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 лет со штрафом в размере 60 000 рублей в доход государства; 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 36,0 гр.) в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 7 лет со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства.

По правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима со штрафом в размере 250 000 рублей в доход государства.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 лет 6 месяцев со штрафом в размере 60 000 рублей в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 лет со штрафом в размере 60 000 рублей в доход государства; 

По правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства.

Срок отбытия лишения свободы осужденным ФИО3, ФИО4 и ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 и ФИО4, каждого, под стражей с 13 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в отношении осужденных по ст. 228.1 УК РФ.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с 15 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в отношении осужденного по ст. 228.1 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, лицевой счет 

<

***>, р/счет 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, счет – 40102810545370000045, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН (ФИО3) – 18855623010040002548; УИН (ФИО4) – 18855623020040002547; УИН (ФИО5) – 18855623030040002546.

Арест на имущество: мобильные телефоны «POCO X3 Pro» IMEI1: «

<

Номер обезличен>», IMEI2: «

<

Номер обезличен>»; «iPhone 14 Pro Max» IMEI: 

<

Номер обезличен>; «iPhone 12» IMEI: 

<

Номер обезличен> и денежные средства в сумме 4 000 рублей сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

На основании п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 4000 рублей; мобильные телефоны «Realme» IMEI1: «

<

Номер обезличен>», IMEI2: «

<

Номер обезличен>»; «POCO X3 Pro», IMEI1: «

<

Номер обезличен>», IMEI2: «

<

Номер обезличен>»; «iPhone 14 Pro Max» IMEI: 

<

Номер обезличен>; «iPhone 12» IMEI: 

<

Номер обезличен>, - конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 15 пакетиков с наркотическим средством мефедрон, общей массой 14,02 гр.; электронные весы «OPGUTA»; рулон фольги; рулон ленты-скотч; магниты в количестве 192 штук; емкость с рулонами липких лент черного цвета в количестве 7 штук, желтого цвета с полосами зеленого цвета в количестве 8 штук, красного цвета в количестве 7 штук, синего цвета в количестве 4 штук, белого цвета в количестве 2 штук; пакетики с застежкой типа «Zip lock» размерами 40х60 мм в количестве 705 штук; пакетики с застежкой типа «Zip lock» размерами 50х70 мм в количестве 937 штук; пакетики с застежкой типа «Zip lock» размерами 60х80 мм в количестве 892 штук; 4 упаковки скульптурного пластилина; 4 фрагмента пластилина; прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,37 гр.; 6 прозрачных полимерных пакетиков с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 1,70 гр.; 19 прозрачных полимерных пакетиков с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 5,80 гр.; 30 прозрачных полимерных пакетиков, в которых находятся измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета, общей массой 35,20 гр., 14 магнитных дисков; контейнер, содержащий 200 прозрачных полимерных пакетиков с мефедроном, массой 189,18 гр.; емкости и полимерные пакеты, содержащие: 420 прозрачных полимерных пакетиков с гашишем, массой 440,49 гр., 101 прозрачный полимерный пакетик с каннабисом (марихуаной), массой 93,96 гр., предметы упаковки, рулон фольги, 2 рулона липких лент, пакетики с застежкой типа «Zip-lock» -хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц;

- сим-карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» 

<

Номер обезличен>, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» 

<

Номер обезличен>G+, сим-карты операторов сотовой связи ПАО «МТС» 

<

Номер обезличен> и «TELE2» 

<

Номер обезличен>G+, сим-карты ПАО «МТС» 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, слоты от сим-карт МТС с абонентскими номерами 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, слот от сим-карты Билайн с абонентским номером 

<

Номер обезличен>, слот с сим-картой МегаФон с абонентским номером 

<

Номер обезличен>, сим-карту МТС 

<

Номер обезличен>, - уничтожить;

- банковские карты: «Альфа-Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, «Тинькофф Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, «Райффайзенбанк» 

<

Номер обезличен>; «Альфа-Банк» 

<

Номер обезличен>, АО «Тинькофф Банк» 

<

Номер обезличен>, ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, «Альфа-Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, «Тинькофф Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, «Сбербанк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>» 

<

Номер обезличен>, «Альфа-Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, «Тинькофф Банк» №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, «Райффайзенбанк» 

<

Номер обезличен>, мобильный телефон «Fly», - вернуть по принадлежности;

- лист с рукописными записями, копии договора найма жилого помещения (квартиры) от 4 марта 2023 года, паспорта 

<

ФИО>36, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО7, реквизиты счета, договора купли-продажи автотранспорта №00143/22 от 25 октября 2022 года, договора купли-продажи №Con-000537 от 26 октября 2022 года, договоров купли-продажи автомототранспорта от 31 октября 2022 года, 16 ноября 2022 года, 24 января 2023 года, 29 января 2023 года (покупатель ФИО3), договора купли-продажи автомобиля от 29 января 2023 года (покупатель Свидетель №1), договора купли-продажи автомобиля от 5 марта 2023 года, договора найма жилого помещения (квартиры), бланки договора купли-продажи автомобиля, флеш-карту «Mirex»- хранить при уголовном деле;

- CD-R диск со сведениями о маршрутах передвижения автомобилей с регистрационными знаками; CD-R диск, содержащий выписки по банковским картам Свидетель №1 и ФИО4, ФИО3 и ФИО4, выписки по счетам ФИО3 и ФИО4, по счету ФИО3; выписки по банковским картам 

<

ФИО>37 и Свидетель №1, выписки по банковским картам Свидетель №1; сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, сохраненные на CD-R дисках, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе в течение апелляционного срока обжалования приговора, то есть в течение 15 суток, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Т. Турмухамбетова